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IIpeauciioBue

be3ycnoBHBIN Hay4HBIN U IPAKTUYECKUNA HHTEPEC
IIPEJICTaBIISIET UCCIIEI0BAaHNE T€OMAarHUTHOTO M0JIs 3EMJIH.
N3ydeHunto npupo sl FTEOMarHUTHOTO MOJIS U B Hallle BpeMs
yaensercs: 00J1bII0e BHUMAHHUE. YUEHBIE MBITAIOTCS MOIY4YUTh
OTBETHI Ha BOIIPOCHI: KOT/IA U KaK 3apOJHJIOCh MArHUTHOE T0JIe
3emMHOTO 1apa ? [louemy OHO CyIIeCTBYeT MUJITUAPIBI JIET?
Kak »10 mosne Oynetr MeHsAThCS B Oy Tyiiem?

B nanHo#i paboTe MBI clielaeM MONbITKY BbIPa3UTh OJIUH
13 OCHOBHBIX KOMIIOHEHTOB T€OMarHUTHOIO MOJIs 3€MIIH -
MarHUTHBI MOMEHT TUTaHEeThI rpaUIecKy U YCTAaHOBUTD
(GYHKIMOHATBHYIO 3aBUCUMOCTh MarHUTHOTO MOMEHTA OT
LIUPOTHI.

Hamu monbupaercst smnupuyeckast popMmysa B BHIE
MIOJINHOMA TPETHETO NMopsiika. MaTemaTuueckass MoJieib
CTPOUTCS Ha OCHOBE CII0OCO0Aa HAaUMEHBIINX KBaJIpaToB.
ITocTpoeHHas BepoATHENIIAs MOIEb IPUHUMAETCS KaK
HCTUHHAs MOJIEJIb, HA OCHOBE KOTOPOM IPOBOJSATCS
UCCIIEIOBAHUS TOYHOCTU METOJOM CTaTUCTUYECKUX
ucnsiTaHuii Monte Kapino. ['enepupyrorcs nceBao- ciaydaiiHbie
4KClla, KOTOPblEe IPUHUMAIOTCS KaK UCTUHHBIE ITOTPEIIHOCTH,
KOTOPBIMH HCKa)KaeTCsl ICTUHHASI MOJEIb.

B nanpHelem MeTO10M HaUMEHBIINX KBAJIPaTOB
YpaBHOBEILIMBAETCS UICKA)KEHHAsI MOJIENb M JIEJIaeTCs OLIEHKa
TOYHOCTH YPaBHOBEIIEHHBIX 3JIEMEHTOB. 3HaUEHHE UCTUHHBIX
MOTPEIIHOCTEN JaeT BO3MOXHOCTh CAETIaTh CPAaBHUTEIIbHBIN
ananu3. HaGupaercs 6onbpias CTaTHCTUKA ITYTEM MOCTPOSHHS
1 UCCIIEJIOBaHUSI OOJIBIIOTO KOJIMYECTBA MOJIENIEH.

Pa3paboTanHas MeToAMKa MO3BOJIMUT CIIENATh
IIpeIBAPUTENIbHBIN pacyeT TOYHOCTH IIPU IPOEKTUPOBAHUU
OyAyIIMX TEOMarHUTHBIX UCCIIEIOBAHHH B JII0O00M TOUKE
IJTAHETHI 3eMJIsl.

Pa3znen 1. 'eomarHuTHbIiE MOMEHT 3eMJIN
1.1.11peacraBjieHne TeOMATHUTHOT0O MOMEHTA
moJjis 3eMJan
MarHuTHBIN MOMEHT - 3TO BEKTOPHAs BEJIMYNHA,

XapaKTepU3YyIOIIasi 36MHOM 11ap KaKk UICTOYHUK MarHUTHOTO
moJjsi. MakpOCKOMMYECKUE MarHUTHBIE MOMEHTHI CO3/1al0T
3aMKHYTBIC 2JIEKTPUYECKUE TOKHU U YIIOPSAIOYCHHO
OPHUEHTUPOBAHHBIE MATHUTHBIE MOMEHTBI ATOMHBIX YacTHII.
PaccunraeM marHuTHbII MOMeHT M 3emiin Ha ’KBaTope mHpu

(Pwmar. Exe.=().

HpI/I 9TOM CHa4dajla pacCMOTPUM OJIEMCHTBI 3CMHOI'0
MardHetTusma.
4; ITa. Ox. [0,

Bx
8 By

Ji

E D
Puc.1.1. Enemenmot 3emno20 maznemusma

[Mpoexiun B, i By WHAYKIUH JAWTONBHOTO TOJIS,
WIM TOJI OJHOPOJHOTO HAaMarHWMYMBaHUSA 3€MJIM, MOXKHO
HaWTH C MOMOIILI0 (HOPMYIL.
BeprukanpHas ~ cocraBiAromias  F€OMAarHUTHOTO  TOJIA
3eMiu

M
Bz-Ho 5 Sin Pv (1.0

TOpHU30HTAJIbHAsA COCTaBJIArOIIast



M
By = 1o e Om (12)

rae Mo - marauTHas nocrosiHHAs;
M — MarHUTHBIE MOMEHT 3€MHOTO II1apa;
R — paguyc 3emuu;
(P — reomarnuTHAs mmpoTa, KOTOpas OTCUMTHIBAETCA OT
FEOMarHUTHOTO 3KBATOpA.
U3 npuBenenHbix QopMyn JerKo HaWTH  MOIYJb

BCKTOpa WHAYKIUA TI0JIA OJHOPOAHOT'O HaMaron4uBaHMA

B, =+/B2+B>  (13).

Moncramsst (1.1),(1.2) B (1.3 ), momyanm:

2 2
ﬂT=J#5M_(sz¢,M+M] ;

3€MHOI'0 mapa:

27°R° 4
WIIH:
M |4sin® @, +cos’ o,
ﬂT: :u 3\/ ] ]
27R 4

[IpuHMMas BO BHUMaHue , 410 sin’ ¢ +cos’ @ =1, a

4sin* ¢ +cos’ @ =3sin’ @ +sin’ @+cos’ @ ;

M :
P VY3sin®p+1 (1.4).

dr

Br=

Haiiném marautaeiii MomeHT M u3 dopmynsr ( 1.4)

47R* B,

M= = (1.5).
U+/3sin” @, +1
HaHpH)KéHHOCTB MAardMTHOI'O IoJIsz Ha MariuTHOM

JKBATOPE
Hew= 0,34 epcrena [ 3,—c. 163 ].
Jna mnepexoma wu3 cucreMbl CI'CM y cucremy CHU
COCTaBMM CIJIEIYIOLIYIO MPONOPIUIO

a _
Hanpsxkennocts 1— cootserctByer 47-107e,
M

Heks. paBnsiercs 0,34 e,
OTKyJa

14.034¢

= 27.05634033 % .

:M—
" 41070 M

B oOmiem ciydae  HanpsOKEHHOCTh ~ MArHUTHOTO — TTOJIS
3eMiIn MOXKHO paccuuTarh 1o (opmyre

_ ﬁ:fi} Ssinlo +1 . (16).

Ho a7

Torga, oOmast ¢opmyna pacyéra MarHUTHOTO MOMEHTa
3emnn Oyzer

3
M=_YRH g

J1+3sin’ g,
Hns momoca Hyen= 0,66 epcren.
Torga, npu nepexone no cucremsl CU
a _
1— coorBerctByer 47-10"¢,
M

Huon. paBHsETCA 0,66 e,
OTKyZa



12.0,66e
M 52521131222
47-10"e M

MarauTHeIi MOMEHT 3€MJIM OKOJIO ITOJFOCOB

H  -47R°
M — noJ.

" J143sin290°

[Tpunss paanyc 3emHoro mapa R=6371000Mm, a

4 7R*=3,249620751-107* M3, MarHUTHBIM MOMEHT 3E€MHOI'0
mapa Ha dKBaTrope Oyjaer

Mew=

3,249620751 - 10 [1*]-27,05634033[ %]
M _ 8792284498 102 an’

1

PaccuntaeM MarHUTHBII MOMEHT 3€EMHOIO IIapa Ha
OJIroce
Mnon.:

3,249620751-10%" -52,52113122

5 =8,533687894 -10* an’

PaccuntaeM MarHuUTHBIE MOMEHT 3€MJIM Ha MIUPOTE 45°,
MPUNHAB CpeHE 3HAYCHUE HAMNPSHKEHHOCTH

CHy+Hy,  034e+0,66e

Hys'= =0,50e
45 ) )
Torma
14 COOTBETCTBYET 47-107¢
M
H,, pasmasercs 0,5 e.
OTtkyna
14.0,5¢ .
0 = ————=39,78873577 —.
4z -107e M

9

Takum oGpasom, HanpspKEHHOCTH MarhutHoro moss H
Oyner

a

3,249620751-10* »° -39,78873577
_ M
' J1+3sin’ 45°

H ., =8,177542602-10% an® .

Haiinem cepenHO0 HanpsAexEHHOCTh MAarHUTHOTO I10JIS

H

3emud A1t HUPOTHI 22,5 0

_0,34e+0,5¢

2,5

=0,42 e,

s ¢, . =675 0
_0,5¢+0,6e

67,50

=0,58¢;
s @, .. 22,5 0

a
1— cootBerctByer 47-10%e
M

H,, . paBHsercs 0,42 e,

OTKyJa
a
1—-0,42¢ 4
M
y=————=33,422538—.
25 4r-10°e M
M mo ananorunu
12.0,58¢
=M ——— =46,1549335 am” .
6757 4x.10°e

MarHuTHbIe MOMEHTBI OYIyT COOTBETCTBEHHO

10



M_ =

22,5

21
3,24962075110% -33,42053805 _ o 1o occcia 10 ant
J1+3sin?22,5°
21
6750:3,249620751 107 461549335 . o 1006716 -10® an’
’ J1+3sin? 67,5°

Pe3ynbTaThl 3aBUCMMOCTH T€OMarHUTHOTO MOMEHTa 3eMJIU
OT IIMPOTHI TOUKM HaOmroaeHus ceeneHo B Taona 1.

Tabnuua 1. 3asucumocmsv 2e0MAZHUMHO20 MOMEHMA 3eMiu om
Wupomsl MoO4UKU HAOII00eHUA

Ne P = X V=M =f(x)(%)
1 0,00 8,79-10% °
2 11,25 8,9-10%
3 22,5 9,05-10%
4 33,75 8,5-10%
5 45 8,18-10%
6 56,25 8-10*
7 67,5 7,95-10%
8 78,75 8,12-10%
9 90 8,53-10%
n=9 ¥ =76,02-10%

CornacHo ¢opmyne (1,7) MarHUTHBIN MOMEHT 3aBUCUT
OT HAIIPAKCHHOCTU MArHuTHOI'O IOJIA U IIUPOTHI TOUYKHU
HaOro/IeHNs, T.€. ABNIseTCS (PyHKIMEH IBYX HE3aBUCHMBIX
MNEPEMEHHBIX, XOTA B CBOIO OUYCPCAb HAIIPS)KCHHOCTh I'¢OMa-
THUTHOTO IOJIA TAKXKE 3aBUCUT OT HIUPOTHI. K COXaJICHUIO, Yy
HacC HET q)OpMyJ’II)I 3aBUCHUMOCTHU HAIIPAKCHHOCTH MAaroHuTHOI'O

11

I0JISL OT LIUPOTHI, 4YTO HE TPeOOBaAIO ObI 3HAHUS MATHUTHOTO
MOMEHTa U Ha00O0POT.

IToaTOMY HECOMHEHHBIN MHTEPEC NMPEACTABISAET YCTAHOBICHUE
(GYHKIIMOHATIHHOM 3aBUCIMOCTH MarHUTHOTO MOMEHTA, KaK
[JIABHOT'O KOMITOHEHTA /ISl OIIPEAEIICHUsS COCTABIISIOIINX

F€OMarHUTHOTO MOJIs 3eMJIM, OT T€OMarHUTHON IIMPOTHI.
IIpumeuyanue. B nanbHeiimeM 1/ yIPOIIEeHUS! BBIKJIAJ0K MHOKUTEJIb
10”2 mucaThb He Gy/eM, HO ero cieayeT HMeTh B BHIY, 0COGEHHO NpH
OlleHKe TOYHOCTH Pe3yJIbTATOB.

1.2.IlpeacraBieHne MCTHHHON MOJeJIH
A
V=M 9,0 -
8,9 -
8,8 -
8,7 -
8,6 -
8,5 -
8,4 -
8,3 -
8,2 1
8,1 1
8,0 -
7,9 -

0 ——————————+—+——+

11,25 22,5 33,75 45 56,25 67,5 78,75 90 llupora nyHkra HaOI

Puc. 1. Tpaguk 3aeucumocmu MacHUMHO20 MOMEHMA 3€MHO20
wapa om 2e0MAZHUMHOU WIUPOMbL
HNmes  y37i0Bbl€ TOYKM 3HAYEHHI T€OMarHUTHOIO MOMEHTA

3emin B MarHuTHBIX Mmuporax O, 22,50, 45° , 67,5 i 90°
MOCTPOMM TOYCUHYIO JMarpaMmy H TrpaduK, TPEIACTaBJICHBIA Ha
puc. 1.

W3 srtoro rpaduka BUAHO, UYTO IKCTpeMyM (yHKIMU Oyjaer Ha
muporax 22,5 ® i 67,5° . Kak BugHo u3 rpaduka, Iydiei
(GyHKIMEH i anmpoKCUManuu OyJeT KyOMYecKui MOJIMHOM, TO-
eCThb OylmeM HCKaTh (YHKIIMOHAJIBHYIO 3aBUCHMOCTh y  BHJIC
GyHKIMY

12
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y=ax’+bx’+cx+d (1.2.1)
Hewuspectnbie ko3pdunmentsr a, b, ¢, d onpenenum
0 crnoco0y HaMMEHbIIHUX KBAJpPaTOB.

[IpoMexXyToOUHBIE  TOYKH B 11,25°, 33,75°, 56,25° i
78,75° ompenennM HETMOCPENCTBEHHO W3 rpaduka. DTOTO
HaM  OyzJeT BIIOJIHE  JOCTaTOYHO T TIOCTPOSHUS
JKCIIEPUMEHTAIIBHON MOJIEIIN.

[TocTpoeHHyI0 TakuM 00pa3oM 3KCIEPHUMEHTAIBHYIO
MOJIeNb 3aBUCUMOCTH MAarHUTHOTO MOMEHTa 3€MHOrO Iiapa
OT IIHUPOTHl B  JaJbHEHIIEM YpPaBHOBECWJIM U TOJXYYHIIH

dbopmymy [7,¢.38]
Y=M=1.2190%10" X’ -1.4404*10° X* +2.8370*10°X+8,8028(1.2.2)

KOTOPYIO IIPUMEM 33 MCTUHHYKO MOJEIb H, TEHEepUpys
HUCTUHHBIE TOTPEIIHOCTH, HMMEEM BO3MOKHOCTb CTPOUTH
UMUTUPOBAaHHbIE (MCKaXEHHBIE ) MOJEIN, Ha KOTOPBIX MOXHO
HCCIIEN0BaTh TOYHOCTh OIPENEIICHUsS MATHUTHOTO MOMEHTA

B 3aBHCUMOCTHU OT NOTPEIIHOCTEN ONPEIETCHUS IHPOTHI.
Tabnuua 2. 3asucumocms 2e0MaAZHUMHO20 MOMEHMA 3eMAU OM
wupomsl mouku Haoawoenusa. Ucmunnan mooens 3a hopmynoil.l)

Ne D ¢ V=M=f(0)
1 0 8,803
2 11,25 8,957
3 22,5 8,851
4 33,75 8,598
5 45 8,274
6 56,25 8,011
7 67,5 7,904
8 78,75 8,057
9 84,375 8,264
10 90 8,575

n=9 489,375 84,294
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Paznea 2. IlocTpoeHne MMUTAIIMOHHOM MO/I€JIH
2.1. T'eHepupoBaHUe HCTHHHBIX NOTPELIHOCTEH IUIA
HCCJIeI0BAHUA MaTeMaTH4YeCKOH MOJeJIM METOAOM
craTucTU4eckux ucnoiTanuii Monre KapJio
B pabote [1] ucTuHHAs MOJEeNb HCKaXKanach BBEJICHUEM
HCTHHHBIX IOTPEIIHOCTEH B HE3aBUCUMBIE nlepeMeHHble X. B
TaHHOM MOHOTpaMH UCTUHHBIE MTOTPEITHOCTH Oy/IeM BBOJIUTH
B DKCIIEPUMEHTAJIbHBIC ITapaMeTphl Y.
IIpuBeneM MeTOaUKY pacuéra Cily4yalHbIX YUCEN, KOTOPbIE
B JAJIBHEHUIIEM IPUMEM 33 MCTHUHHBIC NOTPEIIHOCTH IS
MIOCTPOEHUSI UMUTALIMOHHOM (MCKa)KEHHOM) MOJIENH.
1. IlonyuuB psig cnyyailHbIX (a TOUHEE NICEBO-
CIly4alHbIX) YUCEN &, , PACCUMTHIBAIOT CPEJIHEE 3HAYCHUE &,

n
2.5
Sep = % , (2.1.1)
IZIE 1 — YUCJO CIy4alHBIX YUCEI.
2. PaccunThiBaloTCA MpeABAPUTEIbHbBIE 3HAUEHUS

VCTHHHBIX MOTPEIIHOCTe! A] 1o opmyiie
A=&-E, . (2.1.2)
3. HaxonaT cpeaHioo KBaJIpaTHYECKyI0 OTPEIIHOCTh

IIpEIBAPUTENbHBIX UCTUHHBIX MTOTPEIIHOCTEN 10 popMmyIie
l'aycca

(2.1.3)

4. Haxonmsar xoedduumeHT nponopruoHansHoctn K, s
OTIpe/IeJIeHUs] HCTUHHBIX IOTPEITHOCTENH HEOOX0IMMOM

c
TOYHOCTH K=—, (2.1.4)
my
rje ¢— HeoO0XoIMMasi KOHCTaHTa.

14



Taxk, Hanpumep, ipu m, = 0,28 U HEOOXOAUMOCTH
MOCTPOCHUS MaTeMaTHUYEeCKON MOJIeH ¢ TOYHOCThIO ¢ = 0,1,

OyaeM UMeTh
0,1
K,, =——=0,357,anpu ¢ = 0,05, nonyunm
° 70,8 ’ d
0,05

K= =0,178.
8

9

5.  HcTuHHBIE  NOTPEMIHOCTH  PACCUUTBIBAKOTCSA IO
dbopmyoe
A =A-K (2.1.5)
6. 3aKIIOUNUTENbHBIM KOHTPOJIEM CIY)KUT pacu€r cpeaHei
KBaJIpaTUYECKOM  IOTPEIIHOCTH M,  T€HEPUPOBAHHBIX
HCTHUHHBIX MOIPEIHOCTEN A

(2.1.6)

U CPaBHECHHUS m, =c (2.1.7)

Tabauua 3. I'enepuposanue
NCEBO0-CAYUAIHBIX YUCE U PACYEM UCHUHHBIX HOZPEUWIHOCHCIl

n=10| 522| 525 | 3g-16| 042656 | -1,4E-16 | 0,10000000

A’i = ‘Ei'

Ne E | &, : A’ A=A K A?
cp

1 0.6 | 0522 | 0,078 | 0,00608 0,0378 | 0,00142629
2 0.23 | 0,522 | -0,292 | 0,08526 -0,1414 | 0,01998875
3 0.3 0,522 | -0,222 | 0,04928 -0,1075 | 0,01155383
4 0.89 | 0,522 | 0,368 | 0,13542 0,17818 | 0,03174794
5 0271 0,522 | -0,252 | 0,06350 0,122 | 0,01488747
6 037 0,522 | -0,452 | 0,02310 -0,0736 | 0,00541635
7 0.69 | 0522 | 0,168 | 0,02822 0,08134 | 0,00661665
8 0,59 | 0,522 | 0,068 | 0,00462 0,03292 | 0,00108402
9 0.68 | 0522 | 0,158 | 0,02496 0,0765 | 0,00585240
10 0.6 | 0522 | 0,078 | 0,00608 0,03777 | 0,00142629
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Cepeﬂ,Hﬂﬂ KBaapatun4deckaa norpeliHoCTb npeaBapuUTesbHbIX
MCTUHHbIX I'IOFpGLLIHOCTGVI

Al = 1{%0656 =0,2065350863

KoadhpumumeHT nponopumoHansHOCTU
0,1

0,2065350863
CepenHsia KBaapaTMyeckas NorpeLlHoCTb Npu reHepupoBaHUm
cnydanHbIx Yncen ¢ TouHocteio ¢ = 0,1

m, = /0,10?8000 01

2.2. IlpeacTraBiieHne MMUTALIMOHHON MOJe/IH

=0,4841792346.

Taoauua 4. Ilocmpoenue uckaxycénnou mooenu

WMctuHHas mogenb

Ne A, Y =Y +A
X wem yucm 1 uckasic. ucm. 1

1 0 8,803 0,0378 8,841

2 11,25 8,957 -0,1414 8,816

3 22,5 8,851 -0,1075 8,7435

4 33,75 8,598 0,17818 8,7762

5 45 8,274 -0,122 8,1520

6 56,25 8,011 -0,0736 7,9374

7 67,5 7,904 0,08134 7,9853

8 78,75 8,057 0,03292 8,0899

9 84,375 8,264 0,0765 8,3405

10 90 8,575 0,03777 8,6128

489,375 84,294 -1,4E-16 84,294

[To maHHBIM MCKa)KEHHON MOJEIIM BBINOJHSIOT CTPOroe
YpaBHHUBAHUE METOJIOM HAUMEHBIIMX  KBAAPAaTOB U
MOJIy4alOT  BEPOSITHEUMIIYIO MOJENb, JIEJAIOT  OLEHKY
TOYHOCTH  YPAaBHOBEIIEHHBIX  3JEMEHTOB U JAKOT
CpPaBHUTEIbHBIN aHAJIN3.
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Pazgen 3. YpaBHoBelINBaHUEe MOEJIH
3. 1. [IpeacraBiieHne CUCTEMbl HOPMAJIbHBIX YPaBHEHUIi
B pesynbraTe mpoBeeHHOTO SKCIIEPUMEHTa MBI UMEEM
pan pesynbTatoB X,,V,, DyHKIMOHAIBbHYIO 3aBHCUMOCTb
MEXJy KOTOPHIMH OyaeM  HCKaTh IMPH IMOMOIIM MOJMHOMA
crenenu K, rae ko3pGUIUEHTbI a; ABIAIOTCS HEU3BECTHBIMU.
Torna, cucteMa HOpMaJIbHBIX YpaBHEHHUI OyeT
na, + a, [x]+ a, [x2 ]+ ..ta, [xm]— [y] =0,
a,[x]+a, [x2 ]+ a, [x3 ]+ .ta, [x'”” ]— [xy]=0,
2 3 4 m+1 2
ao[x ]+a1[x ]+a2[x ]+...+am[x ]—[x y]zO, (3.1.1)
a, [x"’ ]+ a, [x'”” ]+ a, [x"’+2 ]+ .ta, [xz”‘ ]— [x”‘y] =0,
i 3HAaKOM [ ] 0003HaYeHa CyMMa COOTBETCTBYIOIIETO

DJIEMEHTA.
JIns monmHOMa TPEThE CTEIEHH BU/Ia

y=ax’ +ex’ +cx+d (3.1.2)
Cucrema HOpMAJIBHBIX YpaBHEHUH OyeT

dn + c[x]+ 6lx2J+ alx3J— [v]=0,
d[x]+c[x2 ]+ 6[x3 ]+ a[x4]— [xy] =0,

a2 el ol ] o ][] =0, o
d[x3]+ c[x4]+ 6[x5 ]+ a[x6 ]— [x3y]: 0.
a[x6J+ 6[x5 J+ clx4J+ dlx3 J— [x3yJ: 0,
a[x5]+ 6[x4]+c[x3]+ d[xz]—[xzy]zo, G514

a[x4 ]+ 6[x3 ]+ c[x2 ]+ d[x]-[xy]=0,
a[x3 ]+ 6[x2 ]+ cx]+an-[y]=o0.
B nanpHelimem OyaeM pemiath CHUCTEMY JIMHEWHBIX

HOpMasibHBIX ypaBHeHMH (3.1.3) wmm (3.1.4) omHum wu3
M3BECTHBIX MaTEMaTHKE CIIOCOOO0B.
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3.2. YcranoBienne koeg(pruumeHTOB HOPMAJIbHBIX
YPaBHeHUil

[IpuBenem pacu€rHyro TaONUIly, HAa OCHOBE KOTOPOM
MOJTY4aroT KOdePHUITUEHTHI HOPMATBHBIX YPABHCHHIA.

Taoauya 5. Pacuém ropuyuennmos HopmaibHbIXYPAGHEHU
. 2 4
Ne | X, Yucran )CO X x3 X xS
1 1
0 8,841 0] 0 0] 0]
2 1
11,25 8,816 126,563 1423,828 16018,066 180203,247,
3 1
22,5| 8,7435 506,250 11390,625 256289,063 5766503,906)
4 1
33,75] 8,7762 1139,063] 38443,359 1297463,379]  43789389,038
5 1
45 8,1520, 2025,000) 91125,000] 4100625,000] 184528125,000
6 1
56,25 7,9374 3164,063] 177978,516] 10011291,504] 563135147,095
7 1
67,5 7,9853 4556,250 307546,875 20759414,063| 1401260449,219
8 1
78,75 8,0899 6201,563] 488373,047| 38459377,441| 3028675973,511
9 1
84,375 8,3405 7119,141]  600677,490] 50682163,239] 4276307523,251
10 1
90| 8,6128 8100,0000  729000,000] 65610000,000] 5904900000,000
z 10
489,375 84,294 32937,891] 2445958,740] 191192641,754{15408543314,266]
18



IIpoodonycernue mabauusl 5

Ne x° xy x'y
1
0 0 0 0
2 2027286,530 | 99,1757074 1115,727 12551,92547
’ 129746337,891 | 196,729004 4426,403 99594,05812
¢ 1477891880,035 | 296,196058 9996,617 337385,8228
° 8303765625,000 366,83936 16507,77 742849,7035
° 31676352024,078 | 446,478982 25114,44 1412687,403
! 94585080322,266 539,01064 36383,22 2455867,23
’ 238508232913,971 | 637,081552 50170,17 3950901,064
° 360813447274,268 | 703,729771 59377,2 5009951,199
0 531441000000,000 | 775,148968 69763,41 6278706,639
z
1266937543664,040 4060,390 272855,0 20300495,0

Takum 00pa3zoM, Ha OCHOBAHWUHU TPOBENEHHBIX PACUETOB HAMH
MOJTydeHa CIeyIonast MaTpuia KodQQHUINEHTOB HOPMAIbHBIX

ypaBHEHU U
10,0 489,4 32937,9 2445958,7
489,4 32937,9 2445958,7 191192641,8

32937,9 | 2445958,7

191192641,8

15408543314,3

2445958,7

191192642

15408543314,3

1266937543664,0
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3.3. Pemienune cucTemMbl JIMHEHHBIX YPABHEHHU I
cmocodbom Kpamepa

Ilycth, MMeeM CUCTEMY JIMHENWHBIX YPABHEHUN

a, x, +a,x, +..+a,x, =b,

Ay X, +apXx, +..+a,,x, =b,, (3.3.1)

a,x, +a,x,+..+a,x, =b .

Jli1g Toro, YTOOBI U3 ATOW CUCTEMBI ONPEACITUTH HEU3BECTHBIE
ajj, COCTaBUM M3 KOA((UILMEHTOB IIPH HEU3BECTHBIX
ONIpEAENUTEND A , KOTOPBIA HA3bIBAECTCS ONPEACIIUTEIIEM
cucteMbl ypaBHeHui (3.3.1).

all alZ aln
A=|a, ay T2 90 I (3.3.2)
oy, .y,

YMHOKHM JIEBYIO U MTPaBYyIo yacTu paBeHcTna (3.3.2) va. Xi.. B
JIeBOM YacTH OyzneM UMETh Ay, B TIPABOM e YaCTH BBEJEM BO
BCE WICHBI i-T'O CTOJIOIA OTIPEICIIUTENS ax M MHOXKHUTEIh X;

a,, a, .a,Xx..a,
A-x;,=|lay, a, Ay, X;...0,, (3.3.3)
el ey, X.d,,

3arem 110 i-ro cTosbua onpeaenutens (3.3.3) m06aBuM Bce
OCTaJIbHBIC CTOJ'I6L[BI, YMHOKCHHBIC COOTBETCTBCHHO Ha
Bennuuna onpenenuTtens OT 3Toro He u3MeHuTcs. Torma-i-
CTOJIOMK MPEJCTABUT COOOM JIEBYIO YaCTh CUCTEMbI ypaBHEHUIN
(3.3.1).

20



BaMeHI/IM cro CBO6OI[HI)IMI/I qJICHaAMNU 3TOI71 CUCTCMBI U
0003HaYNM uepe3 A;

ap, a b,..a,,
Ax,=A=|a, a, b,..a,,| (3.3.4)
.a, .a, .b,.a,
a,, a, ..b..a,
as ay b,..a,,
A |a, .a, .b, .a
Otxkyna, X, =—=1—0 . —. (3.3.5)
A ap a,  dp.dg,
a,, ay,  dp.-dy,
"'anl an2 an3 ann

®opmyna (3.3.5) M03BOJISIET ONIPEACTUTD KaXK10€
HEU3BECTHOE CHCTEMBI JIMHEHHBIX ypaBHeHul (3.3.1).

Ecnu cB0OOJHbBIE UIEHBI CUCTEMBI JINHEHHBIX
ypaBHEHUHN paBHBI HYJIIO, TO OHA OyJIET CUCTEMOM JIMHEUHBIX
OJIHOKOPEHHBIX YPaBHCHUM.

Cucrema JIMHEHHBIX OJTHOKOPEHHBIX YPaBHEHUH MOXKET
MMETh pELICHUE OTIMYHOE OT HYJIEBOTO, ECIIM ONPEACIUTED
CUCTEMBI PABEH HYIIIO.
JI1st cUCTEMBI YEThIpEX JINHEWHBIX YPaBHEHUN
apX, +anX, +ayx; +ayx, =b,
Ay Xy +ApXy +AyX; +dyX, =

b,,
(3.3.6)

ay X, +anx, +ayx, +ay,x, =b;,

Ay X) + X, +aguX; +a,x, =b,,

C€CJIK OMPEACIIUTECIIb CUCTEMBI HC PABCH HYIIIO
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TO cUCTeMa ompenenuTens u no Kpamepy ee HenspecTHble
BbIpaXkaroTcs (popMysaMu

b a, a; a,
b, ay, a, a,
by ay, ay  ay
b, a, a; ay
X, = A s e (3.3.8)
a, b a; a,
a, by ay ay,
a, by ay ay
a, b, a, ay
X, = A s e (3.3.9)
a, a, b ay,
a, a, b, ay
as, ay by ay
a, ap by ay
X, = , (3.3.10)
} A

22



a, a, a; b
a, ay, a, b,
ay ay azy by
a, a, a; b,
X = e (3.3.11)
A
Kaxk Bumm,
b a, a; a,
A = b, ay ay ay (3.3.12)
o = s eeeeeenns 3.
by ay, ay ay
b, a, a, a,
a, b a; a,
a b, a a
a0 D3 Ay Ay
....................... A, = yeeeemennenne (3.3.13)
ay, by ay  ay
a, b, a; ay,
a, a, b a,
a a b, a
2 Gy Dy, Ay
A, = e (3.3.14)
ay  ay, by ay
a, a, b, a,
a, a, a; b
a a a b
21 »n Gy U,
A=l 7  7T T (3.3.15)
ay  ay, ay b
a, a, a5 b,
23

ITpuBeneM popmyily HaXOKIEHUS ONPEAETUTENS YETBEPTOTO

nopsjika

ay  dp 43 ay
dy Ay Ay Gy
a3 dzp Ay 4y

Ay Ay Ay Ay

= (a23a43 —as3ay )(a11a24 —ady )+

+ (a32a44 —a3dy )(a13a21 _a11a23)+(a31a43 _a33a41)(a14a22 _a12a24)+

+ (a31a42 T a3dy )(a13a24 T a1 Ay; )+ (a33a44 — 434y )(allazz —apay )+

+ (a31a44 —a3ay )(a12a23 —apidy )

W B Hamem ciydae onpenenurens cucreMbl D = 1,38204 E +21

(3.3.16)

1266937543664,04] 15408543314,27| 191192642 2445959
15408543314,266 191192642 2445959 32937,891
191192641,754 2445959 32938 489
2445958,740 32938 489 10
20300495,0441 15408543314 191192642 2445959
272854,95712 191192642 2445959 32938
4060,3900417 2445959 32938 489
84,294000000 32938 489 10
D1= 1,57904E+16
TOT/Ia HEM3BECTHBIH KOA(DHIMEHT o PH X ° GyeT
D1 1.57904E +16
a=x, =—=————=0,000011425;
D 1.38204E +21
1266937543664 20300495,044 | 191192642 | 2445959
15408543314 272854,957 2445959 32938
191192642 4060,390 32938 | 489,375
2445959 84,2940 489,375 10
D2= -1,8190E+18
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o 2
TOrAa HeU3BeCTHbIN koedhduumeHT b npu x~ Gyaoer

D2 -18190E+18

Paszaen 4. OueHka TOYHOCTH
4.1. KoHTpO/Jb ypaBHOBEIIUBAHUS

[ToncTaBinsis nogy4eHHbIe 3HaYeHUS KoePPUIIMEHTOB
a,8,c,d y bopmyny (3.4), moyduM CIIEIYIOIINUE PE3YIbTATHI.

Taoauua 6. Koedhhunuenmul HopmanbHulXypagHeKHUIL U KOHMPOTIb

YpPAGHOBCUIUBAHUA
x? | xz_ x] x° | y KoHTponb

X° |1266937543664,04|15408543314,27/191192642|  2445959|20300495,04/20300495,044
X% | 15408543314,266]  191192642] 2445959|32937,891| 272854,957| 272854957
[x | 191192641,754 2445959] 32938 489 4060,390]  4060,390
X’ 2445958,740 32938 489 10 84,294 84,204

0,000011425 | -0,001316 | 0:024048 | g 793105

OmmGka! OGLeKT He

e onon moneit b ¢ d

perakTupoBanus.

b=x,= = =-0,001316;
D 1.38204E + 21
1266937543664 15408543314 | 20300495 | 2445958,7
15408543314 191192642 272855 | 32937,891
191192642 2445959 4060 489,375
2445959 32938 84,294 10
D3= 3,3236E+19
Y HEeU3BECTHBIN K03()(HUIIMEHT ¢ TIpH X OyeT
D3 3,3236E +19
c=x; =——=—"———=0,024048;
D 1.38204E + 21
1266937543664 15408543314] 191192642 | 20300495
15408543314 191192642 2445959 272855
191192642 2445959 32938 4060
2445959 32938 489,375 84,294
D4= 1,2152E+22
kod¢purmenT d Oymer
D4 1,2152E+22
=— == =8,793105.

D 1.38204E + 21

Taxum 00pa3oM, Ha OCHOBE NIPOBEACHHBIX HCCIIEJOBAHUM,
MaTeMaTH4ecKas MOJEIb 3aBUCUMOCTH MarHUTHOI'O MOMEHTa
TUTaHETHl 3eMJISI OT IMPOTHI ITYHKTa HAOMIOJCHUS BBIPAXKAETCs

dbopmynoi

¥'=0,000011425x> —0,001316x> +0,024048x +8,793105. (3.3.17)
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= yad —Ayxd —dyq—dy]-

=0,087895782.  C apyroii cTopoHbi [VV]= 0,087896

4.2. OueHKa TOYHOCTH IAPaMeTPOB, MOJY4YeHHbIX U3
pelIeHns CHCTeMbl HOPMAJIbLHBIX YPABHEHUH

Cpennue KBaJpaTHYECKUE MOTPEIIHOCTH OIpenessseMbIX
X,,X,,X;,X, PACCUUTHIBAIOTCS O (GopMyIam:

4.2.1)

26




m,_ = pu Ay , (4.2.2)
. D
A33
m, = M,——,
W TR
(4.2.3)
A44
m, = | —, (4.2.4)
4 'Lt D
(G m,,m, ,m. ,m, — CpedHue  KBaJAPATHYECKHE

HOIPEIIHOCTH OINPEIETAEMBIX HEM3BECTHBIX X,,X,,X;,X,, U—

CepelHsAsl KBaJpaTUYecKas IOTPEIIHOCTh E€IUHUIIBI Beca,
KOTOpast pacCYUTHIBAETCS IO (opmysie

|44
n—K

U= (4.2.5)

Y dopmyne (4.2.5) n- uucno HavanpHUX ypaBHeHHH, K -
4yuci0 Heu3BecTHhIX B Hamem cinyuae n=10;K=4. V-

pa3HOCTb MCXKAY HCXOIHBIM 3HA4YCHHAM Y, W pPACCUMTAHHBIM

3HAYeHWeM Y’ TIO MmoJsiydeHHoM HaMu opmyite (3.3.17);
V.=, =y (4.2.6)

A

IEpBOTO, BTOPOro, TPETHCOIO MW YCTBCPTOro AWAroHaJIbHBIX
9JICMCHTOB

oAy Asy s Ay — anreOpanyeckue JIOTIOTIOTHEHUS

27

A, =lay, ay  asyl (4.2.7)

A, =lay, ay;  ay) (4.2.8)

Ay =|ay,  ay  ayl (4.2.9)

Ay =lay,  ay  axyl, (4.2.10)

rne A=a, A, +a,A, +a A, +a,A4,. (4.2.11)

[TpuBenem Qopmyny pacKpbITHS ONPEACTUTENS] TPETHETO
MopsiKa

a4y ag

ay; dyp 4y = an(azzass - a23a32)+ a12(a23a31 - a21a33)+ a13(a21a32 - a22a31)-

as;; 4y dy

(4.2.12)
I B Hamem ciydae nosryuyum
191192642 2445959 32938
A11= 4,7761E+11 2445959 32938 489,375
32937,891 489,375 10
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BeJIMYMHA 0OpaTHOTO Beca

14, 47761E+11
P, D 138204E+21

/L =0,00001859.
lel

A22= | 8,99382E+15

=3.45593E -10, a

1266937543664 | 191192642 | 2445959
191192642 32938 | 489,375
2445959 489 10

I _ A4, _899382E+15 _ 0.000006508: /PL — 0,00255.

P D 1.38204E +21

1266937543664 | 15408543314 | 2445959
15408543314 191192642 32938
2445959 32938 10

A
L _ Ay _124719E+19 ) 0902: /PL — 0,0950.

A33= | 1,24719,E+19

P D 1.38204E +21

X3

Tabnuna 6. CpaBHUTENBHBIN aHAIU3 PE3YJIBTATOB CTPOTOTrO

YpPaBHOBCIINBAHU
NQ 'xicmH. ycnome. y;pim-tosam V = yi - y; V2
1 0 8,841 | 8,7931047 4,766E-02 | 0,002271628
2 11,25 8,816 | 8,9133392 | -9,772E-02 | 0,009549349
3 22,5 | 8,7435 | 8,7980249 -5,451E-02 | 0,00297174
4 33,75 | 8,7762 | 8,5447693 2,314E-01 | 0,053550705
5 45| 8,1520 | 8,2511794 | -9,919E-02 | 0,009839384
6 56,25 | 7,9374 | 8,0148628 | -7,746E-02 | 0,00599985
7 67,5 | 7,9853 | 7,9334267 5,192E-02 | 0,002695285
8 78,75 | 8,0899 | 8,1044784 | -1,455E-02 | 0,000211816
9 84,375 | 8,3405 | 8,3151894 2,531E-02 | 0,000640675
10 90 | 8,6128 | 8,6256252 | -1,286E-02 | 0,00016535
n=10 | 489,375 | 84,294 84,29 0,0000000 0,087896

1266937543664/15408543314{191192642

A44=|1,1858101,E+21 15408543314 191192642 2445959

191192642 2445959 32938

1 A, 1,1858101E +21

_Au _ 08580 | =0.9263.
P. D 138204E +21 J2

Xy X44

IToxcraBnss y BeIBeACHHYIO HaMu Gopmyiny (3.3.17) 3HaueHus
X HMCKaKEHHOUM MOJIETH , ITOJIyYUM pacueTHbIC 3HaYeHUS], Y’
KOTOpbIE OyIyT OTJINYAThCS OT UCXOIHBIX 3HaYCHUN Y.

29

TOI‘IIa, CpCaHsa KBaApaTH4YeCKad MOrpeirHoCTb CAMHUIIBI BECA

U :1/ [VV] =0,12103428.
n—-K

Cpennsist KBaApaTUYHAS MOTPEUTHOCTH OTIPECTICHHS
KoddunreHTa a

Oyner

a

/ 1
m, = i 0,12103428*0,00001859 = 2,25001E - 06.
CpenHsisg KBaJjpaTH4Has OTPEIIHOCTD ONPEAEIICHUS

koddunmenTa b

m, = U € =0,12103428 *0,00255 = 0,00030876 .
Ph
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CpeaHsm KBaapaTU4Had MOrpeirHOCTb ONPCACICHUA
kod(duimeHTa ¢

m, = [ /% =0,12103428*0,0950 = 0,011497828.

CpeaHsm KBaaApaTU4YHad MOrpeirHOCTb ONPEACICHUA
koadunuenta d

m,; = /L =0,12103428*0,9263 = 0,11211308 .
By

Cpennre KBaapaTHUECKUE MOTPEITHOCTH YPaBHOBEIICHHOH
byHKIIH M =

0,11211308
0,06933648
0,07368445
0,06769636
0,061161
0,06757748
0,0719133
0,06129557
0,06572687
0,09824501

[TpoBepka Moaenu Ha aIeKBAaTHOCTD 10 KpuTepuio duiiepa

MpoBepka Ha agekBaTHOCTb 3a kpuTepuem duiepa

25,53907 > 4,533677

Mopenb ageksaTHa eKCnepuMeHTalbH1UM OaHUM

YcraHoBieHHE 3HAYMMOCTH K03 (PUIIMEHTOB perpeccun
KoedhduumeHTbl perpeccum sHaunmble
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ta= 5,077947 | 1(0,05;6)= 2,446912
tb= 4,26277

tc= 2,091561 | t(0,08;6)= 2,104306
td= 78,43068

BoIBOABI

Ha ocHOBe npoBeieHHBIX UCCIIEI0OBAHM B JaHHOW paboTe:
1.I'enepupoBaHsbl CllydailHbIE YUCIIA, TPUBEICHHBIEC K
HOPMHPOBAHHOM MCCIENYEMON TOUHOCTH.

2. Ha ocHOBe UCTMHHOM MOJIENIN U T€HEPUPYEMbBIX HCTUHHBIX
MIOTPELIHOCTEN MOCTPOCHA UCKAKEHHAsI MOJEIIb 3aBUCUMOCTH
MarHUTHOTO MOMEHTA 3€MJIU OT IIHUPOTHI.

3.MatemaTnueckas MOJEIb allIPOKCUMUPOBAHA IO CIIOCO0Y
HaWMEHBIINX KBAJPATOB KYOMYECKUM MOJTMHOMOM.

4. Tlonmyuena opmyna
¥'=0,000011425x> —0,001316x7 +0,024048x +8,793105.
3aBUCUMOCTH MarHUTHOTO MOMEHTAa 3emMin Y OT IOUPOTHI X.

5. VYCTaHOBJIEHO, 4YTO  CpeaHsAsd  KBaJpaTU4ecKas
MOTPEIIHOCTh ~ €IMHUIBI  Beca MO  pe3yibTaraM

ypasHOBemmBaHus coctapiser p=0,122513676 ¥*10** am’.

6.Cpennsis KBagpaTuyeckasi MOrPEUIHOCTh ONpeAeIeHUS
ko3puimenta a npu x>  m, = 2,25001E - 06;

* CpeIHsIsl KBaIpaTudecKass MOTPEIIHOCTh OTPEICIeHUs
kodpduuuenta b npu x> m, =0,00030876;
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® ® CpCanssa KBaaApaTU4ICCKasa MNOTpCIIHOCTDb
OTIpEAEICHUS koa(purmenta c npu X
m, =0,011497828;
* CpCaHAA KBAAPATUICCKAsA MOTPCIIHOCTE OTIPCACIICHUA
kodbduuuenta d  m, =0,11211308.

.. CpenHue KBaJpaTHUECKUE MOTPEITHOCTH YPaBHOBEIICHHON
byHKIIH Mm@ =

0,11211308
0,06933648
0,07368445
0,06769636
0,061161
0,06757748
0,0719133
0,06129557
0,06572687
0,09824501

7. PazpaboTana MeToAMKa MOATOTOBKY MCTUHHBIX
MOTPEITHOCTEN Harnepe 1 3aJaHHON TOYHOCTH.

8.lanHas paboTa OTKpBIBAET YTh AJISl IPOBEICHUS
HUCCIEeA0BAaHUU METOIOM CTATUCTUUECKUX UCIILITAHUU MOHTE
Kapuo.

9. OHa 1aeT BO3MOKHOCTb OXBAaTUTh OOJIBIIYIO Ay TUTOPHIO,

IIOTOMY , YTO T€HEPUPYIOTCS MTOIPEIIHOCTH UHAUBUAYAIBHO U
OHH HE MOBTOPSIOTCS B IPYTUX MOJEIIAX.
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10. Pabota BhInosiHsAETCS BriepBble. Ham He N3BECTHBI
JIUTEpaTypHble UCTOYHUKH, TJ€ OBl BHITOJIHSUINCH AaHATOTHYHBIE
UCCIIEJOBAHUS .

JlurepaTtypHbie HCTOYHUKH

1. bykeeB b.A. MccnenoBanue TOUYHOCTH alllIpOKCUMALIUN
3aBUCHUMOCTH MarHUTHOIO MOMEHTa 3€MJIU OT IIUPOTHI
METOJIOM CTAaTUCTUYECKUX HcnbiTanuid Monte Kapno. Monens
III'b 61 --METI'Y, PosHno, 2006,-29c.

2. Kopu I'., Kopn T. CripaBouHuk 1o MareMaTHke. - M.:
Hayka, 1973,-831c.

3. Komkun H.M., HlupkeBuy M. I'. CripaBouHUK 110
eseMeHTapHol ¢u3uke. - M.: Hayka, 1972,-255c.

4. Kyuepyk 1. M., I'op6auyk U. T., JIynuk II. I1. O6muit kypc
¢usuku. T. 1. - K.: Texnuka, 1999,-536¢.

5. Kyuepyk U. M., I'op6auyk U. T., JIynux I1. I1. O6mimit

kypc ¢m3uku. T. 2. - K.: Texnuka, 1999,-452c.

6. Kyuepyk 1. M., Topbauyk U. T. O6muit Kypc GU3MKH.

T.3. - K.: Texnuka, 1999,-520c.

7. Jlutnaposuu P. M.UccrienoBanne TOUHOCTH
anmnpoOKCUMAIlMU 3aBUCUMOCTH MarHUTHOTO MOMEHTa 3eMJIM OT
LIUPOTHI METOJIOM CTaTUCTUYECKUX UcTIbITaHU MoHTe Kapio.
Yacte 1. MET'Y, PosHo, 2006,-44c.

8. JIutnapoBruy P.M. YcTaHoBI€HHE CBSI3U MEXKIY

reorpapuueckoil ¥ reOMarHUTHON CUCTEMaMU KOOp/MHAT.
Yacts 2.MEI'Y, Posno, 2006,-47c.

9. JlutHapoBuu P.M. ®usznka c ocHoBamu reopusuku. Kype
neximin. MEI'Y, Posno, 2007,-78c.

10. JlutHapoBuu P.M. ®usnka ¢ ocHOBaMU T€0(PHU3UKH.
JlaGopatopusrii npaktukym. Yacts 1.MEI'Y, PoBao, 2007,-44c.

11. JlurnapoBuu P.M. ®usnka ¢ ocHOBaMU T€0(PH3UKH.
JlaGopaTopusrii npaktukym.Yacts 2.MEI'Y, PoBno, 2008,-48c.
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12. Mynpos B. 1., Kymixo B. JI. Metoast 06padoTku

u3mepenuit. - M.: Cos. paauo, 1976,-192c.

13. Tacrymenko C. M. @opMyIiel 1 3aKOHBI 00TIeH (HHU3HUKU:
yae0HOEe IMOCOOUE /ISl CTY/ICHTOB BBICIIIUX YISOHBIX
3aBefeHuit. Bropoii Bun.: Quan, 2005,2668c.

14. Pero K. I'.Metposiornyeckast 00paboTka pe3ynbTaToB
TeXHUYeCKuX usmepenuid. CripaBouHoe nocobdue. - M.:
Texumka, 1987,-126¢.

15. Pemenus 3agay no xKypey oomeit ¢pusuku. [Ipaktukym /
OctpoyxoB A. A., Crpwxesckuit B. JI., upenu M. I'. u npyrue.
- M.: TlpocBemenue, 1966,-503¢

16. CasenseB U. B.Kypc ¢usuxu. T.1. - M.: Hayka, 1989,-
352c¢

17. CasenweB U. B. Kypce ¢uzuku. T.2. - M.: Hayka, 1989,-
464c

18. CasenweB U. B. Kypc obmieit pusuku. - M.: Hayka, 1982,-
304c

19. CutHukoB A. I1. OCHOBBI 37IEKTPOIUHAMUKH.
JlaGopatopusrii mpaktukym. Yepauros: YAMEnRY, 2003,-48¢c

20. Cy66otun C. U.Kopa u mantus 3emmnu. - M.: 3Hanue,
1996,-39c¢.

21. Tomorpado-reoe3ndeckue TepMUHBI: CIIPABOYHUK /
Kyspmun b. C., I'epacumoB @. f1., MosiokanoB M. u s1p. - M.:
Henpa, 1989,-261c.

22. ®enopos E. I1. Bpaumenue 3emmu. - M.: 3nanue, 1966,-52¢

23. ®u3uKa ¢ UCOIb30BAaHUEM BHIYUCINUTENBHOMN
texHukd.[Ipaktnueckuit kypc B. M. Kazanckuii, B. 1.
Knanuenko, JI. Komenesa u ap. - M.: IIpocBemenue, 1993,-
224c.

IIpumeuyanue. CymiecTByeT HECKOJIBKO TaOIUI]
IICEBJIOCTYYalHbIX YUCE.

Hccnenyst naHHBIE TaOIUIBI, MBI TIPUIILIH K BBIBOTY, YTO
HaWTy4Ieil U3 HUX eCTh TalJnIa, pa3padoTaHHAs MOJIOIBIM
yu€HBIM Hallero yHuBepcureTa Banenknm Anekcanapom
OneroBu4eM B €ro MarucTepCKOM JUCCepTaIH, BHIIIOJTHEHHON
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101 PYyKOBOJICTBOM JIOKTOpPa (PU3NKO-MaTEMATUYECKUX HAYK,
npodeccopa xyns Mocuda Brnagumuposuaa. Cm.:

24. Jlxxynp U.B., Baneuxuit A.O. O HOBOM, HEU3BECTHOM
cBoiicTBe uncina m.//Te3ucsl gokmanoB Ha X MexayHapoIHOM
KOH(epeHIH «DKOHOMHYECKUE U TYMaHUTapHbIE TPOOIEMBI
pasButus odbmectsa B 11 Teicsiuenetun». Posao 3-5.102007 r.
25. Ixyns U.B., Banenskuii 0.0. ITpo oHy HeBinoMmy
0co0MBiCTh Unca T.//30]pHUK HAYKOBHX Ipallb BUKIIAIAviB Ta
CrynentiB (akynbrery kibepuetuku MEL'Y. Pisue: Teric,
2008, c. 59-65.

26. Banenpkuit 0.0., xyns M.B. MeTomu cTBOpeHHS
MOCIITIOBHOCTEH PIBHOMIPHO PO3IMOUIEHUX BUTIAJKOBUX
YuCcel Ta ix 3acTocyBaHHs. Tam ke, c. 66-69.
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Ipuioxenus

IIpuniaoxenue 1.

FeHepHpOBa}me ncenuocuyqaﬁﬂmx yuceJs1, mIOAYNHCHUEC UX
HOPpMAJBHOMY 3aKOHY paclipeacjIeHUdA U pacueT UCTUHHBIX

Ipunoxenue 3.
Pacuernas tabiauma

MOrpelHoCcTel
0,6 0,522 | 0,078 0,00608 0,0378 0,00142629
0,23 0,522 | -0,292 0,08526 -0,1414 0,01998875
0,3 0,522 | -0,222 0,04928 -0,1075 0,01155383
0,89 0,522 | 0,368 0,13542 0,17818 0,03174794
0,27 0,522 | -0,252 0,06350 -0,122 0,01488747
0,37 0,522 | -0,152 0,02310 -0,0736 0,00541635
0,69 0,522 | 0,168 0,02822 0,08134 0,00661665
0,59 0,522 | 0,068 0,00462 0,03292 0,00108402
0,68 0,522 | 0,158 0,02496 0,0765 0,00585240
0,6 0,522 | 0,078 0,00608 0,03777 0,00142629
5,22 5,22 | -3E-16 0,42656 | -1,4E-16 0,10000000
A B Cc D E F
IIpuioxenue 2.
ITocTpoeHne HCKaKEHHOM MO/IEIH
0 8,803 0,0378 8,841
11,25 8,957 -0,1414 8,816
22,5 8,851 -0,1075 8,7435
33,75 8,598 | 0,17818 8,7762
45 8,274 -0,122 8,1520
56,25 8,011 -0,0736 7,9374
67,5 7,904 0,08134 7,9853
78,75 8,057 | 0,03292 8,0899
84,375 8,264 0,0765 8,3405
90 8,575 | 0,03777 8,6128
489,375 84,294 | -1,4E-16 84,294
[ G E H
UcTUHH
Xekcn.=XuCTH. | YUCTH. norpeLH. | Yuckax.
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0) 1 0] 0 0] 0 0
11,25 1| 126,563] 1423,828 16018,066 180203,247 2027286,530)
22,5 1| 506,250] 11390,625 256289,063 5766503,906 129746337,891
33,75 1| 1139,063] 38443,359 1297463,379] 43789389,038] 1477891880,035
45 1| 2025,000] 91125,0000 4100625,000] 184528125,000] 8303765625,000
56,25 1| 3164,063| 177978,516 10011291,504] 563135147,095| 31676352024,078
67,5 1| 4556,250] 307546,875] 20759414,063| 1401260449,219] 94585080322,266
78,75 1| 6201,563| 488373,047] 38459377,441| 3028675973,511] 238508232913,971
84,375 1| 7119,141] 600677,490 50682163,239| 4276307523,251| 360813447274,268
90 1| 8100,000] 729000,000 65610000,000] 5904900000,000] 531441000000,000
489,375 1032937,89112445958,740191192641,754]15408543314,266/1266937543664,040)
I J| K L M N o
Xekcn.=XicTH| X0 XA2 [XA3 X4 XA5 X6
IIponoskeHue pacyéTHoi Ta0JIMUBI
0 0 0 8,7931047| 4,766E-02| 0,002271628
99,1757074|  1115,727/12551,92547| 8,9133392/-9,772E-02| 0,009549349
196,729004) 4426,403199594,05812| 8,7980249)-5,451E-02] 0,00297174
296,196058  9996,617337385,8228 8,5447693| 2,314E-01| 0,053550705
366,83936| 16507,77(742849,7035| 8,2511794{-9,919E-02] 0,009839384
446,478982] 25114,44/1412687,403| 8,0148628|-7,746E-02| 0,00599985
539,01064| 36383,22| 2455867,23| 7,9334267| 5,192E-02| 0,002695285
637,081552] 50170,173950901,064 8,1044784-1,455E-02] 0,000211816
703,729771 59377,215009951,199 8,3151894] 2,531E-02| 0,000640675
775,148968  69763,41/6278706,639 8,6256252|-1,286E-02] 0,00016535
4060,390 272855,0| 20300495,0 84,29 0,0000000, 0,087896
P Q R s T u
V=YcnTB.-
YX YXA2 YXA3 Y'spien.  [Y3 v
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IIpuioxenne 4

Pacuér onpeneanrelei

191192642 2445959 32938 4060
2445959 32938 489,375 84,294
D4= 1,2152E+22

19119264
1266937543664,04 15408543314,27| 2 | 2445959
32937,89
15408543314,266 191192642 2445959 1
191192641,754 2445959 32938 489
2445958,740 32938 489 10
D= 1,38204E+21
19119264
20300495,0441 15408543314 2 | 2445959
272854,95712 191192642 2445959 32938
4060,3900417 2445959 32938 489
84,294000000 32938 489 10
D1= 1,57904E+16
19119264
1266937543664 20300495,044 2 | 2445959
15408543314 272854,957| 2445959 32938
191192642 4060,390 32938 | 489,375
2445959 84,2940 489,375 10
D2= -1,8190E+18
2445958,
1266937543664 15408543314] 20300495 7
32937,89
15408543314 191192642 272855 1
191192642 2445959 4060 | 489,375
2445959 32938 84,294 10
D3= 3,3236E+19
19119264 | 2030049
1266937543664 15408543314 2 5
15408543314 191192642 2445959 | 272855

39

IIpuioxenne S.
CBo00oaHBIE YIeHbI HOPMAJIbHBIX YPABHEHHUI

20300495,04

272854,957

4060,390

84,294

IIpuioxenue 6.
PacueTr kK03 (pHHEHTOB ANNPOKCHMHUPYIONIET0 MOJTHHOMA

a=D1/D=| 0,000011425
b=D2/D= -0,001316
c=D3/D= 0,024048
d=D4/D= 8,793105

Y=aX"3+bX"2+cX+d

Hawmu BeiBesieHa ¢popMyiia o pe3yapTaTaM TEOPETUYECKUX
HUCCIEIOBAHUN:
¥'=0,000011425x> —0,001316x> +0,024048x +8,793105.

Ipuiaoxenne 7.

Haxoxnenue ajaredpanyeckux J10NM0JTHEeHUH

1266937543664 15408543314] 191192642
A44= 1,1858101,E+21 15408543314] 191192642 2445959
191192642 2445959 32938
1266937543664 191192642 2445959
A22= 8,99382E+15 191192642 32938 489,375
2445959 489 10
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A33= 1,24719,E+19 1266937543664 15408543314 2445959
15408543314] 191192642 32938

2445959 32938 10

191192642 2445959 32938

A11= 4,7761E+11 2445959 32938 489,375
32937,891 489,375 10

IIpuioxenue 8.
KonTposs ypaBHOBemIMBAHUSA

[Yy]-a[yx?]-b[yx?]-c[yx]-d[y]=0,087895782
[VV]=0,087895782
Paszuwua = 0,000000

IIpuioxenue 9.
O1eHKa TOYHOCTH YPABHOBEIIEHHBIX 3JIEMEHTOB

Cpennsisi KBaJjpaTuyecKasi MOTPEIIHOCTh €IMHUIIBI Beca
n=0,12103428

CpenHsisa KBajpaTHUecKas MOTPEHIHOCTh K03 duireHTa a
ma = 2,5001E-06

CpenHss KBagpaTHUecKas MOIPEIHOCTh K03 uireHTa B
mb = 0,00030876
CpenHss KBaJpaTHUECKasl IOIPETHOCTh KOAPPHUIIUEHTA C
mc = 0,011497828
CpenHsisa KBagpaTHU€ecKas MOrPeIHOCTh K03 duuuenta d
md =0,11211308

Cpe[ume KBaJIpaTHY€CKUE NMOIrPEHIHOCTH

YPABHOBECIICHHOH (PyHKIMHU

41

mao=

0,11211308
0,06933648
0,07368445
0,06769636
0,061161
0,06757748
0,0719133
0,06129557
0,06572687
0,09824501

Ipunoxenue 10. IluarpaMmbl uccaeg0BaHUN
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IIpuaoxenue 11.Tadauubr Baneukoro A. OO.

Variant No./ Random values

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
0.140.15 0.92 0.65 0.35 0.89 0.79 0.32 0.38 0.46 0.26 0.43 0.38 0.32 0.79 0.5
0.28 0.84 0.19 0.71 0.69 0.39 0.93 0.750.1 0.58 0.2 0.97 0.49 0.44 0.59 0.23
0.07 0.81 0.64 0.06 0.28 0.62 0.08 0.99 0.86 0.28 0.03 0.48 0.25 0.34 0.21 0.17
0.06 0.79 0.82 0.14 0.8 0.86 0.510.320.82 0.3 0.66 0.47 0.09 0.38 0.44 0.6
0.950.5 0.580.22 0.31 0.72 0.530.590.4 0.81 0.28 0.480.11 0.17 0.45 0.02
0.840.1 0.270.01 0.93 0.850.21 0.1 0.550.59 0.64 0.46 0.22 0.94 0.89 0.54
0.93 0.03 0.81 0.96 0.44 0.28 0.81 0.09 0.75 0.66 0.59 0.33 0.44 0.61 0.28 0.47
0.56 0.48 0.23 0.37 0.86 0.78 0.31 0.65 0.27 0.12 0.01 0.9 0.91 0.45 0.64 0.85
0.660.920.340.6 0.340.86 0.1 0.450.43 0.26 0.64 0.82 0.13 0.39 0.36 0.07
0.26 0.02 0.49 0.14 0.12 0.73 0.720.450.870  0.66 0.06 0.31 0.55 0.88 0.17
Variant No./ Random values

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32
0.48 0.81 0.520.09 0.2 0.96 0.28 0.29 0.25 0.4 0.91 0.71 0.53 0.64 0.36 0.78
0.920.59 0.03 0.6 0.010.13 0.3 0.53 0.05 0.48 0.82 0.04 0.66 0.52 0.13 0.84
0.140.69 0.51 0.94 0.150.11 0.6 0.94 0.33 0.050.72 0.7 0.36 0.57 0.59 0.59
0.190.53 0.09 0.21 0.86 0.11 0.73 0.81 0.93 0.26 0.11 0.79 0.31 0.05 0.11 0.85
0.48 0.07 0.44 0.62 0.37 0.99 0.62 0.74 0.95 0.67 0.35 0.18 0.85 0.75 0.27 0.24
0.890.12 0.27 0.93 0.81 0.83 0.01 0.19 0.49 0.12 0.98 0.33 0.67 0.33 0.62 0.44
0.06 0.56 0.64 0.3 0.86 0.02 0.13 0.94 0.94 0.63 0.95 0.22 0.47 0.37 0.19 0.07
0.020.17 0.98 0.6 0.94 0.37 0.02 0.77 0.05 0.39 0.21 0.71 0.76 0.29 0.31 0.76
0.750.23 0.84 0.67 0.48 0.18 0.46 0.76 0.69 0.4 0.51 0.320  0.050.68 0.12
0.710.450.26 0.35 0.6 0.82 0.77 0.850.77 0.13 0.42 0.75 0.77 0.89 0.6 0.91
Variant No./ Random values

33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48
0.73 0.63 0.71 0.78 0.72 0.14 0.68 0.44 0.09 0.01 0.22 0.49 0.53 0.43 0.01 0.46
0.540.950.850.370.1 0.5 0.790.22 0.79 0.68 0.92 0.58 0.92 0.35 0.42 0.01
0.99 0.56 0.11 0.21 0.29 0.02 0.19 0.6 0.86 0.4 0.34 0.41 0.81 0.59 0.81 0.36
0.290.770.470.71 0.3 0.99 0.6 0.51 0.87 0.07 0.21 0.13 0.49 0.99 0.99 0.98
0.370.29 0.78 0.04 0.99 0.51 0.05 0.97 0.31 0.73 0.28 0.16 0.09 0.63 0.18 0.59
0.5 0.24 0.450.94 0.550.34 0.69 0.08 0.3 0.26 0.42 0.52 0.23 0.08 0.25 0.33
0.440.68 0.5 0.350.260.190.310.180.81 0.710.01 0  0.030.13 0.78 0.38
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0.750.28 0.86 0.58 0.75 0.33 0.2 0.83 0.81 0.42 0.06 0.17 0.17 0.76 0.69 0.14
0.73 0.03 0.59 0.82 0.53 0.49 0.04 0.28 0.75 0.54 0.68 0.73 0.11 0.59 0.56 0.28
0.63 0.88 0.23 0.53 0.78 0.75 0.93 0.75 0.19 0.57 0.78 0.18 0.57 0.78 0.05 0.32
Variant No./ Random values

49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 61 62 63 64
0.170.120.26 0.8 0.660.130 0.19 0.27 0.87 0.66 0.11 0.19 0.59 0.09 0.21
0.640.2 0.190.89 0.38 0.09 0.520.570.2 0.1 0.650.48 0.58 0.63 0.27 0.88
0.650.93 0.61 0.53 0.38 0.18 0.27 0.96 0.82 0.3 0.3 0.19 0.52 0.03 0.53 0.01
0.850.29 0.68 0.99 0.57 0.73 0.62 0.25 0.99 0.41 0.38 0.91 0.24 0.97 0.21 0.77
0.520.83 0.47 0.91 0.31 0.51 0.550.74 0.85 0.72 0.42 0.450.41 0.5 0.69 0.59
0.5 0.820.950.330.11 0.68 0.61 0.72 0.78 0.55 0.88 0.9 0.75 0.09 0.83 0.81
0.750.46 0.37 0.46 0.49 0.39 0.31 0.92 0.550.06 0.04 0  0.92 0.77 0.01 0.67
0.110390 0.980.480.82 0.4 0.120.850.830.61 0.6 0.350.630.7 0.76
0.6 0.1 0470.1 0.180.190.420.950.550.96 0.19 0.89 0.46 0.76 0.78 0.37
0.44 0.94 0.48 0.25 0.53 0.79 0.77 0.47 0.26 0.84 0.71 0.04 0.04 0.75 0.34 0.64
Variant No./ Random values

65 66 67 68 69 70 71 72 73 74 75 76 77 78 79 80
0.62 0.08 0.04 0.66 0.84 0.25 0.9 0.69 0.49 0.12 0.93 0.31 0.36 0.77 0.02 0.89
0.890.150.21 0.04 0.75 0.21 0.62 0.05 0.69 0.66 0.02 0.4 0.58 0.03 0.81 0.5
0.190.350.110.250.330.820.430 0.350.580.76 0.4 0.24 0.74 0.96 0.47
0.320.63 0.91 0.41 0.99 0.27 0.26 0.04 0.26 0.99 0.22 0.79 0.67 0.82 0.35 0.47
0.810.63 0.6 0.09 0.340.17 0.21 0.64 0.12 0.19 0.92 0.45 0.86 0.31 0.5 0.3
0.28 0.61 0.82 0.97 0.45 0.55 0.7 0.67 0.49 0.83 0.85 0.05 0.49 0.45 0.88 0.58
0.69 0.26 0.99 0.56 0.9 0.92 0.72 0.1 0.79 0.750.09 0.3 0.29 0.55 0.32 0.11
0.650.340.49 0.87 0.2 0.27 0.550.96 0.02 0.36 0.48 0.06 0.65 0.49 0.91 0.19
0.880.18 0.34 0.79 0.77 0.53 0.56 0.63 0.69 0.8 0.74 0.26 0.54 0.25 0.27 0.86
0.250.51 0.81 0.84 0.17 0.57 0.46 0.72 0.89 0.09 0.77 0.77 0.27 0.93 0.8 0
Variant No./ Random values

81 82 83 84 85 8 87 88 89 90 91 92 93 94 95 96
0.810.640.7 0.6 0.01 0.61 0.450.240.91 0.920.17 0.320.17 0.21 0.47 0.72
0.350.01 0.41 0.44 0.19 0.73 0.56 0.85 0.48 0.16 0.13 0.61 0.15 0.73 0.52 0.55
0.210.33 0.47 0.57 0.41 0.84 0.94 0.68 0.43 0.85 0.23 0.32 0.39 0.07 0.39 0.41
0.430.330.450.47 0.76 0.24 0.16 0.86 0.25 0.18 0.98 0.35 0.69 0.48 0.55 0.62
0.09 0.92 0.19 0.22 0.21 0.84 0.27 0.25 0.5 0.25 0.42 0.56 0.88 0.76 0.71 0.79
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0.040.94 0.6 0.16 0.53 0.46 0.68 0.04 0.98 0.86 0.27 0.23 0.27 0.91 0.78 0.6
0.850.78 0.43 0.83 0.82 0.79 0.67 0.97 0.66 0.81 0.450.41 0  0.950.38 0.83
0.78 0.63 0.6 0.950.06 0.8 0.060.42 0.250.12 0.52 0.050.11 0.73 0.92 0.98
0.48 0.96 0.08 0.41 0.28 0.48 0.86 0.26 0.94 0.56 0.04 0.24 0.19 0.65 0.28 0.5
0.220.21 0.06 0.61 0.18 0.63 0.06 0.74 0.42 0.78 0.62 0.2 0.39 0.19 0.49 0.45
Variant No./ Random values

97 98 99 100 101 102 103 104 105 106 107 108 109 110 111 112
0.04 0.71 0.23 0.71 0.37 0.86 0.96 0.09 0.56 0.36 0.43 0.71 0.91 0.72 0.87 0.46
0.77 0.64 0.65 0.75 0.73 0.96 0.24 0.13 0.89 0.08 0.65 0.83 0.26 0.45 0.99 0.58
0.130.39 0.04 0.78 0.02 0.75 0.9 0.09 0.94 0.65 0.76 0.4 0.78 0.95 0.12 0.69
0.46 0.83 0.98 0.35 0.250.95 0.7 0.98 0.25 0.82 0.26 0.2 0.52 0.24 0.89 0.4
0.77 0.26 0.71 0.94 0.78 0.26 0.84 0.82 0.6 0.14 0.76 0.99 0.09 0.02 0.64 0.01
0.36 0.39 0.44 0.37 0.45 0.53 0.05 0.06 0.82 0.03 0.49 0.62 0.52 0.45 0.17 0.49
0.390.96 0.51 0.43 0.14 0.29 0.8 0.910.9 0.650.92 0.5 0.930.72 0.21 0.69
0.64 0.61 0.51 0.57 0.09 0.85 0.83 0.87 0.41 0.05 0.97 0.88 0.59 0.59 0.77 0.29
0.750.490.890.3 0.160.17 0.53 0.92 0.84 0.68 0.13 0.82 0.68 0.68 0.38 0.68
0.94 0.27 0.74 0.15 0.59 0.91 0.85 0.59 0.25 0.24 0.59 0.53 0.95 0.94 0.31 0.04
Variant No./ Random values

113 114 115 116 117 118 119 120 121 122 123 124 125 126 127 128
0.990.72 0.52 0.46 0.8 0.84 0.59 0.87 0.27 0.36 0.44 0.69 0.58 0.48 0.65 0.38
0.36 0.73 0.62 0.22 0.62 0.6  0.99 0.12 0.46 0.08 0.05 0.12 0.43 0.88 0.43 0.9
0.450.12 0.44 0.13 0.65 0.49 0.76 0.27 0.8 0.79 0.77 0.15 0.69 0.14 0.35 0.99
0.770 0.120.96 0.16 0.08 0.94 0.41 0.69 0.48 0.68 0.55 0.58 0.48 0.4 0.63
0.530.420.2 0.72 0.22 0.58 0.28 0.48 0.86 0.48 0.15 0.84 0.56 0.02 0.85 0.06
0.01 0.68 0.42 0.73 0.94 0.52 0.26 0.74 0.67 0.67 0.88 0.95 0.25 0.21 0.38 0.52
0.250.49 0.95 0.46 0.66 0.72 0.78 0.23 0.98 0.64 0.56 0.59 0.61 0.16 0.35 0.48
0.86 0.23 0.05 0.77 0.45 0.64 0.98 0.03 0.55 0.93 0.63 0.45 0.68 0.17 0.43 0.24
0.110.250.150.07 0.6 0.69 0.47 0.94 0.51 0.09 0.65 0.96 0.09 0.4 0.250.22
0.880.79 0.71 0.08 0.93 0.14 0.56 0.69 0.13 0.68 0.67 0.22 0.87 0.48 0.94 0.05
Variant No./ Random values

129 130 131 132 133 134 135 136 137 138 139 140 141 142 143 144
0.6 0.1 0.150.030.3 0.860.170.920.86 0.8 0.92 0.08 0.74 0.76 0.09 0.17
0.820.49 0.38 0.58 0.9 0.09 0.71 0.49 0.09 0.67 0.59 0.85 0.26 0.13 0.65 0.54
0.97 0.81 0.89 0.31 0.29 0.78 0.48 0.21 0.68 0.29 0.98 0.94 0.87 0.22 0.65 0.88
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0.04 0.85 0.75 0.64 0.01 0.42 0.7 0.47 0.75 0.550.13 0.23 0.79 0.64 0.14 0.51
0.520.37 0.46 0.23 0.43 0.64 0.54 0.28 0.58 0.44 0.47 0.95 0.26 0.58 0.67 0.82
0.1 0.510.140.13 0.54 0.73 0.57 0.39 0.52 0.31 0.13 0.42 0.71 0.66 0.1 0.21
0.350.96 0.95 0.36 0.23 0.14 0.42 0.95 0.24 0.84 0.93 0.71 0.87 0.11 0.01 0.45
0.76 0.54 0.03 0.59 0.02 0.79 0.93 0.44 0.03 0.74 0.2 0.07 0.31 0.05 0.78 0.53
0.9 0.620.19 0.83 0.87 0.44 0.78 0.08 0.47 0.84 0.89 0.68 0.33 0.21 0.44 0.57
0.130.86 0.87 0.51 0.94 0.35 0.06 0.43 0.02 0.18 0.45 0.31 0.91 0.04 0.84 0.81
Variant No./ Random values

145 146 147 148 149 150 151 152 153 154 155 156 157 158 159 160
0 05307 0.610.460.8 0.670.490.19 0.27 0.81 0.91 0.19 0.79 0.39 0.95
0.2 0.610.410.96 0.63 0.42 0.87 0.54 0.44 0.06 0.43 0.74 0.51 0.23 0.71 0.81
0.920.17 0.99 0.98 0.39 0.1 0.150.91 0.95 0.61 0.81 0.46 0.75 0.14 0.26 0.91
0.23 0.97 0.48 0.94 0.09 0.07 0.18 0.64 0.94 0.23 0.19 0.61 0.56 0.79 0.45 0.2
0.8 0.950.140.650.5 0.220.520.310.6 0.380.81 0.93 0.01 0.42 0.09 0.37
0.62 0.13 0.78 0.55 0.95 0.66 0.38 0.93 0.77 0.87 0.08 0.3 0.39 0.06 0.97 0.92
0.07 0.73 0.46 0.72 0.21 0.82 0.56 0.25 0.99 0.66 0.15 0.01 0.42 0.15 0.03 0.06
0.8 0.380.44 0.77 0.34 0.54 0.92 0.02 0.6 0.54 0.14 0.66 0.59 0.25 0.2 0.14
0.97 0.44 0.28 0.5 0.73 0.250.180.66 0.6 0.02 0.13 0.24 0.34 0.08 0.81 0.9
0.71 0.04 0.86 0.33 0.17 0.34 0.64 0.96 0.51 0.45 0.39 0.05 0.79 0.62 0.68 0.56
Variant No./ Random values

161 162 163 164 165 166 167 168 169 170 171 172 173 174 175 176
0.1 0.050.5 0.810.06 0.65 0.87 0.96 0.99 0.81 0.63 0.57 0.47 0.36 0.38 0.4
0.520.570.140.59 0.1 0.28 0.97 0.06 0.41 0.4 0.11 0.090.71 0.2 0.62 0.8
0.4309 0.390.750.950.150.67 0.71 0.57 0.7 0.04 0.2 0.330.78 0.69 0.93
0.6 0.07 0.23 0.05 0.58 0.76 0.31 0.76 0.35 0.94 0.21 0.87 0.31 0.25 0.14 0.71
0.2 0.530.290.28 0.19 0.18 0.26 0.18 0.61 0.25 0.86 0.73 0.21 0.57 0.91 0.98
0.410.48 0.48 0.82 0.91 0.64 0.47 0.06 0.09 0.57 0.52 0.7 0.69 0.57 0.22 0.09
0.170.56 0.71 0.16 0.72 0.29 0.1 0.980.16 0.9 0.91 0.52 0.8 0.17 0.350.06
0.71 0.27 0.48 0.58 0.32 0.22 0.87 0.18 0.35 0.2 0.93 0.53 0.96 0.57 0.25 0.12
0.1 0.830.570.91 0.51 0.36 0.98 0.820.09 0.14 0.440.210 0.67 0.51 0.03
0.340.67 0.11 0.03 0.14 0.12 0.67 0.11 0.13 0.69 0.9 0.86 0.58 0.51 0.63 0.98
Variant No./ Random values

177 178 179 180 181 182 183 184 185 186 187 188 189 190 191 192
0.310.5 0.190.7 0.160.51 0.510.16 0.850.17 0.14 0.37 0.65 0.76 0.18 0.35
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0.150.56 0.5 0.88 0.49 0.09 0.98 0.98 0.59 0.98 0.23 0.87 0.34 0.55 0.28 0.33
0.160.350.5 0.76 0.47 0.91 0.85 0.35 0.89 0.32 0.26 0.18 0.54 0.89 0.63 0.21
0.320.930.3 0.890.850.7 0.640.2 0.460.750.250.9 0.7 0.91 0.54 0.81
0.41 0.65 0.49 0.85 0.94 0.61 0.63 0.71 0.8 0.27 0.09 0.81 0.99 0.43 0.09 0.92
0.44 0.88 0.950.75 0.71 0.28 0.28 0.9 0.59 0.23 0.23 0.32 0.6 0.97 0.29 0.97
0.12 0.08 0.44 0.33 0.57 0.32 0.65 0.48 0.93 0.82 0.39 0.11 0.93 0.25 0.97 0.46
0.36 0.67 0.3 0.58 0.36 0.04 0.14 0.28 0.13 0.88 0.3 0.32 0.03 0.82 0.49 0.03
0.750.89 0.85 0.24 0.37 0.44 0.17 0.02 0.91 0.32 0.76 0.56 0.18 0.09 0.37 0.73
04404 03 0.7 0.740.690.210.120.01 0.91 0.3 0.2 0.330.030.8 0.19
Variant No./ Random values

193 194 195 196 197 198 199 200 201 202 203 204 205 206 207 208
0.760.21 0.1 0.110 0.440.920.930.21 0.51 0.6 0.84 0.24 0.44 0.85 0.96
0.37 0.66 0.98 0.38 0.95 0.22 0.86 0.84 0.78 0.31 0.23 0.55 0.26 0.58 0.21 0.31
0.44 0.95 0.76 0.85 0.72 0.62 0.43 0.34 0.41 0.89 0.3 0.39 0.68 0.64 0.26 0.24
0.340.1 0.77 0.32 0.26 0.97 0.8 0.28 0.07 0.31 0.89 0.15 0.44 0.11 0.01 0.04
0.46 0.82 0.32 0.52 0.71 0.62 0.01 0.05 0.26 0.52 0.27 0.21 0.11 0.66 0.03 0.96
0.66 0.55 0.73 0.09 0.25 0.47 0.11 0.05 0.57 0.85 0.37 0.63 0.46 0.68 0.2 0.65
0.31 0.09 0.89 0.65 0.26 0.91 0.86 0.2 0.56 0.47 0.69 0.31 0.25 0.7 0.58 0.63
0.56 0.62 0.01 0.85 0.58 0.1 0.07 0.29 0.36 0.06 0.59 0.87 0.64 0.86 0.11 0.79
0.1 0.450.330.48 0.850.03 0.460.11 0.36 0.57 0.68 0.67 0.53 0.24 0.94 0.41
0.66 0.8 0.39 0.62 0.650.79 0.78 0.77 0.18 0.55 0.6 0.84 0.55 0.29 0.65 0.41
Variant No./ Random values

209 210 211 212 213 214 215 216 217 218 219 220 221 222 223 224
0.26 0.650.4 0.850.3 0.61 0.430.440.43 0.18 0.58 0.67 0.69 0.75 0.14 0.56
0.6104 0680 0.7 0.020.370.870.76 0.59 0.13 0.44 0.01 0.71 0.27 0.49
0.470.04 0.2 0.560.220.3 0.530.890.94 0.56 0.13 0.140.07 0.11 0.27 0
0.04 0.07 0.85 0.47 0.33 0.26 0.99 0.39 0.08 0.14 0.54 0.66 0.46 0.45 0.88 0.07
0.97 0.27 0.08 0.26 0.68 0.3 0.63 0.43 0.28 0.58 0.78 0.56 0.98 0.3 0.52 0.35
0.8 0.890.330.06 0.57 0.57 0.4 0.67 0.950.450.71 0.63 0.77 0.52 0.54 0.2
0.210.14 0.950.57 0.61 0.58 0.140  0.25 0.01 0.26 0.22 0.85 0.94 0.13 0.02
0.160.47 0.150.5 0.97 0.92 0.59 0.23 0.09 0.9 0.79 0.65 0.47 0.37 0.61 0.25
0.510.76 0.56 0.75 0.13 0.57 0.51 0.78 0.29 0.66 0.64 0.54 0.77 0.91 0.74 0.5
0.110.29 0.96 0.14 0.89 0.03 0.04 0.63 0.99 0.47 0.13 0.29 0.62 0.1 0.73 0.4
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Variant No./ Random values

225 226 227 228 229 230 231 232 233 234 235 236 237 238 239 240
0.430.750.18 0.95 0.73 0.59 0.61 0.45 0.89 0.01 0.93 0.89 0.71 0.31 0.11 0.79
0.04 0.29 0.78 0.28 0.56 0.47 0.5 0.320.03 0.19 0.86 0.91 0.51 0.4 0.28 0.7
0.8 0.850.990.04 0.8 0.1 0.940.120.14 0.72 0.21 0.31 0.79 0.47 0.64 0.77
0.72 0.62 0.24 0.14 0.25 0.48 0.54 0.54 0.03 0.32 0.15 0.71 0.85 0.3 0.61 0.42
0.28 0.81 0.370.58 0.5 0.43 0.06 0.33 0.21 0.750.18 0.29 0.79 0.86 0.62 0.23
0.710.72 0.150.91 0.6 0.77 0.16 0.69 0.25 0.47 0.48 0.73 0.89 0.86 0.65 0.49
0.490.450.01 0.14 0.65 0.4 0.62 0.84 0.33 0.66 0.39 0.37 0.9 0.03 0.97 0.69
0.26 0.56 0.72 0.14 0.63 0.85 0.3 0.67 0.36 0.09 0.65 0.71 0.2 0.91 0.8 0.76
0.38 0.32 0.71 0.66 0.41 0.62 0.74 0.88 0.88 0  0.78 0.69 0.25 0.6 0.29 0.02
0.28 0.47 0.21 0.04 0.03 0.17 0.21 0.18 0.6 0.82 0.04 0.190  0.04 0.22 0.96
Variant No./ Random values

241 242 243 244 245 246 247 248 249 250 251 252 253 254 255 256
0.610.71 0.19 0.63 0.77 0.92 0.13 0.37 0.57 0.51 0.14 0.95 0.95 0.01 0.56 0.6
0.49 0.63 0.18 0.62 0.94 0.72 0.65 0.47 0.36 0.42 0.52 0.3 0.81 0.77 0.03 0.67
0.510.59 0.06 0.73 0.5 0.23 0.5 0.72 0.83 0.54 0.05 0.67 0.04 0.03 0.86 0.74
0.350.13 0.62 0.22 0.24 0.77 0.150.89 0.15 0.04 0.95 0.3 0.98 0.44 0.48 0.93
0.330.09 0.63 0.4 0.870.8 0.76 0.93 0.25 0.99 0.39 0.78 0.05 0.41 0.93 0.41
0.440.73 0.77 0.44 0.18 0.42 0.63 0.120.98 0.6 0.8 0.99 0.88 0.86 0.87 0.41
0.320.6 0.470.21 0.56 0.95 0.16 0.23 0.96 0.58 0.64 0.57 0.3 0.21 0.63 0.15
0.980.19 0.31 0.95 0.16 0.73 0.53 0.81 0.29 0.74 0.16 0.77 0.29 0.47 0.86 0.72
0.42 0.29 0.24 0.65 0.43 0.66 0.8 0.09 0.8 0.67 0.69 0.28 0.23 0.82 0.8 0.68
0.990.640 0.480.240.350.4 0.370.01 0.41 0.63 0.14 0.96 0.58 0.97 0.94
Variant No./ Random values

257 258 259 260 261 262 263 264 265 266 267 268 269 270 271 272
0.09 0.24 0.32 0.37 0.89 0.69 0.07 0.06 0.97 0.79 0.42 0.23 0.62 0.5 0.82 0.21
0.68 0.89 0.57 0.38 0.37 0.98 0.62 0.3 0.01 0.59 0.37 0.76 0.47 0.16 0.51 0.22
0.890.350.78 0.6 0.150.88 0.160.17 0.55 0.78 0.29 0.73 0.52 0.33 0.44 0.6
0.42 0.81 0.51 0.26 0.27 0.2 0.37 0.34 0.31 0.46 0.53 0.190.77 0.77 0.41 0.6
0.31 0.99 0.06 0.65 0.54 0.18 0.76 0.39 0.79 0.29 0.33 0.44 0.19 0.52 0.15 0.41
0.340.18 0.99 0.48 0.54 0.44 0.73 0.45 0.67 0.38 0.31 0.62 0.49 0.93 0.41 0.91
0.310.81 0.48 0.09 0.27 0.77 0.71 0.03 0.86 0.38 0.77 0.34 0.31 0.77 0.2 0.75
0.450.650.450.320.2 0.77 0.7 0.920.120.01 0.9 0.510.66 0.09 0.62 0.8
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0.49 0.09 0.26 0.36 0.01 0.97 0.59 0.88 0.28 0.16 0.13 0.32 0.31 0.66 0.63 0.65
0.28 0.61 0.93 0.26 0.68 0.63 0.36 0.06 0.27 0.35 0.67 0.63 0.03 0.54 0.47 0.76
Variant No./ Random values

273 274 275 276 277 278 279 280 281 282 283 284 285 286 287 288
0.28 0.03 0.5 0.450.07 0.77 0.23 0.550.47 0.1 0.58 0.59 0.54 0.87 0.02 0.79
0.08 0.14 0.350.62 0.4 0.14 0.510.71 0.8 0.62 0.46 0.43 0.62 0.67 0.94 0.56
0.120.750.31 0.81 0.34 0.07 0.83 0.3 0.33 0.62 0.54 0.23 0.27 0.83 0.94 0.49
0.750.38 0.24 0.37 0.2 0.58 0.350.31 0.14 0.77 0.11 0.99 0.26 0.06 0.38 0.13
0.340.67 0.76 0.87 0.96 0.95 0.97 0.03 0.09 0.83 0.39 0.13 0.07 0.71 0.09 0.87
0.04 0.08 0.59 0.13 0.37 0.46 0.41 0.44 0.28 0.22 0.77 0.26 0.34 0.65 0.94 0.7
0.47 0.45 0.87 0.84 0.77 0.87 0.2 0.19 0.27 0.71 0.52 0.8 0.73 0.17 0.67 0.9
0.77 0.07 0.150.72 0.13 0.44 0.470.3 0.6 0.570 0.730.340.92 0.43 0.69
0.310.130.83 0.5 0.490.31 0.63 0.12 0.84 0.04 0.25 0.12 0.19 0.25 0.65 0.17
0.98 0.06 0.94 0.11 0.350.28 0.01 0.31 0.47 0.01 0.3 0.47 0.81 0.64 0.37 0.88
Variant No./ Random values

289 290 291 292 293 294 295 296 297 298 299 300 301 302 303 304
0.510.850.29 0.09 0.28 0.54 0.52 0.01 0.16 0.58 0.39 0.34 0.19 0.65 0.62 0.13
0.490.14 0.34 0.15 0.95 0.62 0.58 0.65 0.86 0.55 0.7 0.550.26 0.9 0.49 0.65
0.2 0.980.58 0.03 0.380.5 0.720.24 0.26 0.48 0.29 0.39 0.72 0.85 0.84 0.78
0.31 0.63 0.05 0.77 0.77 0.56 0.06 0.88 0.87 0.64 0.46 0.24 0.82 0.46 0.85 0.79
0.26 0.03 0.95 0.35 0.27 0.73 0.48 0.03 0.04 0.8 0.290 0.58 0.76 0.07 0.58
0.250.1 0.470.47 0.09 0.16 0.43 0.96 0.13 0.62 0.67 0.6 0.44 0.92 0.56 0.27
0.420.040.2 0.830.2 0.850.660.110.9 0.620.54 0.540.330.72 0.13 0.15
0.350.950.840.5 0.680.77 0.24 0.6 0.29 0.01 0.61 0.87 0.66 0.79 0.52 0.4
0.61 0.63 0.42 0.52 0.25 0.77 0.19 0.54 0.29 0.16 0.29 0.91 0.93 0.06 0.45 0.53
0.77 0.99 0.14 0.03 0.73 0.4 0.43 0.28 0.75 0.26 0.28 0.88 0.96 0.39 0.95 0.87
Variant No./ Random values

305 306 307 308 309 310 311 312 313 314 315 316 317 318 319 320
0.94 0.75 0.72 0.91 0.74 0.64 0.26 0.35 0.74 0.55 0.25 0.4 0.79 0.09 0.14 0.51
0.350.71 0.11 0.36 0.94 0.1 0.910.19 0.39 0.32 0.51 0.91 0.07 0.6 0.2 0.82
0.52 0.02 0.61 0.87 0.98 0.53 0.18 0.87 0.7 0.58 0.42 0.97 0.25 0.91 0.67 0.78
0.130.140.960.990 0.9 0.190.210.16 0.97 0.17 0.37 0.27 0.84 0.76 0.84
0.720.68 0.6 0.840.9 0.030.370.7 0.240.240.290.160.51 0.3 0.050
0.51 0.68 0.32 0.33 0.64 0.35 0.03 0.89 0.51 0.7 0.29 0.89 0.39 0.22 0.33 0.45
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0.170.22 0.01 0.38 0.12 0.8 0.69 0.65 0.01 0.17 0.84 0.4 0.87 0.450.19 0.6
0.120.12 0.28 0.59 0.93 0.71 0.62 0.31 0.3 0.170.11 0.440.480.46 0.4 0.9
0.380.9 0.640.490.540.440 0.610.98 0.69 0.07 0.54 0.850.16 0.02 0.63
0.270.5 0.520.98 0.34 0.91 0.87 0.4 0.78 0.66 0.8 0.88 0.18 0.33 0.85 0.1
Variant No./ Random values

321 322 323 324 325 326 327 328 329 330 331 332 333 334 335 336
0.220.83 0.34 0.5 0.850.04 0.86 0.08 0.25 0.03 0.93 0.02 0.13 0.32 0.19 0.71
0.550.18 0.43 0.06 0.35 0.45 0.5 0.07 0.66 0.82 0.82 0.94 0.93 0.04 0.13 0.77
0.650.52 0.79 0.39 0.75 0.17 0.54 0.61 0.39 0.53 0.98 0.46 0.83 0.39 0.36 0.38
0.3 0.470.460.11 0.99 0.66 0.53 0.85 0.81 0.53 0.84 0.2 0.56 0.85 0.33 0.86
0.210.86 0.72 0.52 0.33 0.4 0.280.3 0.87 0.11 0.23 0.28 0.27 0.89 0.21 0.25
0.07 0.71 0.26 0.29 0.46 0.32 0.29 0.56 0.39 0.89 0.89 0.89 0.35 0.82 0.11 0.67
0.450.620.7 0.1 0.210.83 0.56 0.46 0.22 0.01 0.34 0.96 0.71 0.51 0.88 0.19
0.09 0.73 0.03 0.81 0.19 0.8 0.04 0.97 0.34 0.07 0.23 0.96 0.1 0.36 0.85 0.4
0.660.430.190.390.5 0.97 0.9 0.190.06 0.99 0.63 0.950.52 0.45 0.3 0.05
0.450.050.8 0.68 0.550.01 0.950.670.3 0.220.92 0.190.130.93 0.39 0.18
Variant No./ Random values

337 338 339 340 341 342 343 344 345 346 347 348 349 350 351 352
0.56 0.8 0.340.490.030.980.2 0.590.550.1 0.020.26 0.350.350.36 0.19
0.2 0.410.990.47 0.45 0.53 0.850.93 0.81 0.02 0.34 0.39 0.55 0.44 0.95 0.97
0.78 0.37 0.79 0.02 0.37 0.42 0.16 0.17 0.27 0.11 0.17 0.23 0.64 0.34 0.35 0.43
0.94 0.78 0.22 0.18 0.18 0.52 0.86 0.24 0.08 0.51 0.4 0.06 0.66 0.04 0.43 0.32
0.58 0.88 0.56 0.98 0.67 0.05 0.43 0.15 0.47 0.06 0.96 0.57 0.47 0.45 0.85 0.5
0.330.23 0.23 0.34 0.21 0.07 0.3 0.150.450.94 0.050.16 0.550.37 0.9 0.68
0.66 0.27 0.33 0.37 0.99 0.58 0.51 0.15 0.62 0.57 0.84 0.32 0.29 0.88 0.27 0.37
0.230.19 0.89 0.87 0.57 0.14 0.150.950.78 0.11 0.19 0.63 0.58 0.33 0  0.59
0.4 0.870.3 0.680.120.16 0.02 0.87 0.64 0.96 0.28 0.67 0.44 0.6 0.47 0.74
0.64 0.91 0.59 0.95 0.05 0.49 0.73 0.74 0.25 0.62 0.69 0.01 0.04 0.9 0.37 0.78
Variant No./ Random values

353 354 355 356 357 358 359 360 361 362 363 364 365 366 367 368
0.190.86 0.83 0.59 0.38 0.14 0.65 0.74 0.12 0.68 0.04 0.92 0.56 0.48 0.79 0.85
0.56 0.14 0.53 0.72 0.34 0.78 0.67 0.33 0.03 0.9 0.46 0.88 0.38 0.34 0.36 0.34
0.650.53 0.79 0.49 0.86 0.41 0.92 0.7 0.56 0.38 0.72 0.93 0.17 0.48 0.72 0.33
0.2 0.830.760.01 0.120.3 0.290.91 0.13 0.67 0.93 0.86 0.27 0.08 0.94 0.38
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0.79 0.93 0.62 0.01 0.62 0.95 0.150.41 0.33 0.71 0.42 0.48 0.92 0.83 0.07 0.22
0.010.26 0.9 0.14 0.75 0.46 0.68 0.47 0.65 0.35 0.76 0.16 0.47 0.73 0.79 0.46
0.750.2 0.040.9 0.750.71 0.550.52 0.78 0.19 0.65 0.36 0.21 0.32 0.39 0.26
04 0.610.6 0.130.630.580.150.590.070.420.2 0.2 0.2 0.310.870.27
0.76 0.050.270.720.190  0.550.61 0.48 0.42 0.55 0.51 0.87 0.92 0.53 0.03
0.43 0.51 0.39 0.84 0.42 0.53 0.22 0.34 0.15 0.76 0.23 0.36 0.1 0.64 0.25 0.06
Variant No./ Random values

369 370 371 372 373 374 375 376 377 378 379 380 381 382 383 384
0.390.04 0.97 0.5 0.08 0.65 0.62 0.71 0.09 0.53 0.59 0.19 0.46 0.58 0.97 0.51
0.41 0.31 0.03 0.48 0.22 0.76 0.93 0.06 0.24 0.74 0.35 0.36 0.32 0.56 0.91 0.6
0.78 0.150.47 0.81 0.81 0.15 0.28 0.43 0.66 0.79 0.57 0.06 0.11 0.08 0.61 0.53
0.310.5 0.440.52 0.12 0.74 0.73 0.92 0.45 0.44 0.94 0.54 0.23 0.68 0.28 0.86
0.060.13 0.4 0.84 0.14 0.86 0.37 0.76 0.7 0.09 0.61 0.2 0.71 0.51 0.24 0.91
0.4 0.430.020.72 0.53 0.86 0.07 0.64 0.82 0.36 0.34 0.14 0.33 0.46 0.23 0.51
0.890.75 0.76 0.64 0.52 0.16 0.41 0.37 0.67 0.96 0.9 0.310.49 0.5 0.190.1
0.850.75 0.98 0.44 0.23 0.91 0.98 0.62 0.91 0.64 0.21 0.93 0.99 0.49 0.07 0.23
0.62 0.34 0.64 0.68 0.44 0.11 0.73 0.94 0.03 0.26 0.59 0.18 0.4 0.44 0.37 0.8
0.510.33 0.38 0.94 0.52 0.57 0.42 0.39 0.95 0.08 0.29 0.65 0.91 0.22 0.85 0.08
Variant No./ Random values

385 386 387 388 389 390 391 392 393 394 395 396 397 398 399 400
0.550.58 0.21 0.57 0.250.03 0.1 0.710.250.7 0.12 0.66 0.83 0.02 0.4 0.29
0.290.520.520.2 0.110.87 0.26 0.76 0.75 0.62 0.2 0.410.540.2 0.51 0.61
0.840.16 0.34 0.84 0.75 0.65 0.16 0.99 0.98 0.11 0.61 0.41 0.01 0  0.29 0.96
0.070.830.860.9 0.920.910.6 0.3 0.280.840 0.260.91 0.04 0.14 0.07
0.92 0.88 0.62 0.15 0.07 0.84 0.24 0.51 0.67 0.09 0.08 0.7 0  0.69 0.92 0.82
0.120.06 0.6 0.41 0.83 0.71 0.8 0.650.35 0.56 0.72 0.52 0.53 0.25 0.67 0.53
0.280.61 0.290.1 0.42 0.48 0.77 0.61 0.82 0.58 0.29 0.76 0.51 0.57 0.95 0.98
0.47 0.03 0.56 0.22 0.26 0.29 0.34 0.86 0 0.34 0.15 0.87 0.22 0.98 0.05 0.34
0.98 0.96 0.5 0.22 0.62 0.91 0.74 0.87 0.88 0.2 0.27 0.340.2 0.92 0.22 0.24
0.530.39 0.85 0.62 0.64 0.76 0.69 0.14 0.9 0.550.62 0.84 0.25 0.03 0.91 0.27
Variant No./ Random values

401 402 403 404 405 406 407 408 409 410 411 412 413 414 415 416
0.57 0.71 0.02 0.84 0.02 0.79 0.98 0.06 0.63 0.65 0.82 0.54 0.88 0.92 0.64 0.88
0.02 0.54 0.56 0.61 0.01 0.72 0.96 0.7 0.26 0.64 0.07 0.65 0.59 0.04 0.29 0.09
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0.94 0.56 0.81 0.5 0.650.26 0.53 0.05 0.37 0.18 0.29 0.41 0.27 0.03 0.36 0.93
0.130.780.510.78 0.6 0.9 0.4 0.7 0.860.67 0.11 0.49 0.65 0.58 0.34 0.34
0.340.76 0.93 0.38 0.57 0.81 0.71 0.13 0.86 0.45 0.58 0.73 0.67 0.81 0.23 0.01
0.450.87 0.68 0.71 0.26 0.6  0.340.890.130.9 0.950.620 0.99 0.39 0.36
0.1 0.310.020.910.61 0.61 0.520.88 0.13 0.84 0.37 0.9 0.99 0.04 0.23 0.17
0.47 0.330.63 0.94 0.8 0.450.750.93 0.14 0.93 0.14 0.05 0.29 0.76 0.34 0.75
0.74 0.81 0.19 0.35 0.67 0.09 0.11 0.01 0.37 0.750.170.210 0.8 0.310.55
0.9 0.240.850.3 0.9 0.660.920.030.76 0.71 0.92 0.2 0.330.220.9 0.94
Variant No./ Random values

417 418 419 420 421 422 423 424 425 426 427 428 429 430 431 432
0.330.46 0.76 0.85 0.14 0.22 0.14 0.47 0.73 0.79 0.39 0.37 0.51 0.7 0.34 0.43
0.66 0.19 0.91 0.04 0.03 0.37 0.51 0.11 0.73 0.54 0.71 0.91 0.85 0.5 0.46 0.44
0.9 0.26 0.36 0.550.12 0.81 0.62 0.28 0.82 0.44 0.62 0.57 0.59 0.16 0.33 0.3
0.390.1 0.720.250.380.37 0.420.18 0.21 0.4 0.88 0.35 0.08 0.65 0.73 0.91
0.77 0.15 0.09 0.68 0.28 0.87 0.47 0.82 0.65 0.69 0.95 0.99 0.57 0.44 0.9 0.66
0.17 0.58 0.34 0.41 0.37 0.52 0.23 0.97 0.09 0.68 0.34 0.08 0  0.53 0.550.98
0.490.17 0.54 0.17 0.38 0.18 0.83 0.99 0.94 0.46 0.97 0.48 0.67 0.62 0.65 0.51
0.650.82 0.76 0.58 0.48 0.35 0.88 0.45 0.31 0.42 0.77 0.56 0.87 0.9 0.02 0.9
0.950.17 0.02 0.83 0.52 0.97 0.16 0.34 0.45 0.62 0.12 0.96 0.4 0.43 0.52 0.31
0.170.6 0.060.650.1 0.12 0.410.2 0.06 0.59 0.75 0.58 0.51 0.27 0.61 0.78
Variant No./ Random values

433 434 435 436 437 438 439 440 441 442 443 444 445 446 447 448
0.580.380.290.2 0.410.97 0.480.440.230.6 0.8 0.070.190.3 0.450.76
0.18 0.93 0.23 0.49 0.22 0.92 0.79 0.65 0.01 0.98 0.75 0.18 0.72 0.12 0.72 0.67
0.5 0.790.810.250.54 0.7 0.950.89 0.04 0.55 0.63 0.57 0.92 0.12 0.21 0.03
0.330.46 0.69 0.74 0.99 0.23 0.56 0.3 0.250.49 0.47 0.8 0.240.9 0.110.41
0.950.21 0.23 0.82 0.81 0.53 0.09 0.11 0.4 0.79 0.07 0.38 0.6 0.250.150.22
0.740.29 0.950.81 0.8 0.72 0.47 0.16 0.25 0.91 0.66 0.85 0.45 0.13 0.33 0.12
0.390.48 0.04 0.94 0.7 0.79 0.11 0.91 0.53 0.26 0.73 0.43 0.02 0.82 0.44 0.18
0.6 0.410.420.630.630.950480 0.040480 0.260.7 0.49 0.62 0.48
0.2 0.170.92 0.89 0.64 0.76 0.69 0.75 0.83 0.18 0.32 0.71 0.31 0.42 0.51 0.7
0.29 0.69 0.23 0.48 0.89 0.62 0.76 0.68 0.44 0.03 0.23 0.26 0.09 0.27 0.52 0.49
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